
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD

ZITTING VAN: 18 december 2018

Gemeente 2470 RETIE Provincie ANTWERPEN

AANWEZIG: Adriaensen Natalie - voorzitter
Geuens Patrick - burgemeester
Claessens Koen, Matthijs Fonny, Janssens Luc, Pelckmans Kristel, Wynants Thomas
- schepenen
Ven¡vaest Herwig, Smets Dirk, Vanherck Guy, Boonen Nicole, Bastiaansen Griet,
Verachtert Christel, Hermans Lut, Adriaensen Karolien, Debie Martine, Blockx Niels,

Lenaerts Mia, Tielens Hans, Moons Guy, Menten Els - raadsleden
Blockx Margriet - schepen met raadgevende stem (art.31GD)
Noyens Alois - gemeentesecretaris

29. Budget 2019.

De gemeenteraad,

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid titel lV, hoofdstuk 3,

Gelet op de Omzendbrief KB/ABB 2018t02 van 20 juli 2018 betreffende de budgetten en de éénjarige

meerjarenplannen 201 9;

Gelet op het voorliggende ontwerp van budget voor het dienstjaar 2019;

Gehoord de toelichting door schepen van financiën Koen Claessens;

Na bespreking van dit punt.
Tijdens deze bespreking wordt stilgestaan bij volgende zaken:

- Het project "De stoerste wandeling" wordt toegelicht.
- Op vraág van CD&V wordt medegedeeld dat bewust geen kredieten zijn opgenomen voor de

opmaak van RUP centrum. Er is gekozen om geen nieuwe projecten op te nemen om geen

voorafnames te maken op de nieuwe beleidskeuzes die door het nieuwe bestuur zullen
genomen worden.

- Toelichting wordt gegeven i.v.m. het project riolering en wegverharding Grensstraat.
- Kredieten ruimen waterlopen: Raadslid Nicole Boonen voert aan dat een deel van deze kosten

konden vermeden worden door overheveling van het beheer waterlopen aan het
provinciebestuur. Hierop wordt geantwoord dat voor 2019 geen overdracht van het beheer

voorzien is.
- CD&V acht het krediet van 2000 euro voor het steriliseren van zwerfkatten volkomen

ontoereikend en derhalve zinloos.
- ln het budget is een verhoogd krediet voorzien voor onderhoud rioleringen. Een gedeelte

hiervan kan aangewend worden voor een meldsysteem voor storingen.
- CD&V wijst erop dat er een verhoogde tusôenkomst is van Vlaanderen voor ondersteuning

van een 
-beleidsmedewerker 

in de school. Deze beslissing is zeer recent en er kon derhalve

nog geen rekening mee gehouden worden in het budget. Het gevolg van deze verhoogde
tussenkomst zal bekeken worden.

- CD&V merkt algemeen op dat belasting- en retributietarieven geïndexeerd worden en vraagt
waarom dit niet het geval is voor premies die worden toegekend.

- Schepen Koen Claessens formuleert bij het einde van de bespreking een algemene conclusie

over de staat van de gemeentelijke financiën. Hij bestempelt de gemeentelijke financiën als
gezond maar geeft tevens aan dat er geen vetpot aan middelen voorhanden is. Voorts

vertonen de jaarresultaten een dalende lijn hetgeen maakt dat alertheid op zijn plaats is.

BESLUIT: met 10 stemmen voor (Nieuw Retie en NVA), 9 stemmen tegen (CD&V) en 1 onthouding
(sPA)

Artikel 1: Goedkeuring te hechten aan het voorliggende budget voor dienstjaar 2019

Het budget kent een resultaat op kasbasis van 427.557 euro.Artikel2:



Artikel 3: Volgende beleidsdoelstellingen als prioritair te behouden:
2.1. Het centrum is een gezellige ontmoetingsplaats waar verschillende functies op
elkaar aansluiten;
2.2.We helpen onze inwoners om werk en gezin beter te combineren;
3.2. Onze inwoners kiezen bewust voor duurzame oplossingen;
5.1. We geven de verenigingen en buurtcomités kansen en ruimte om hun werking te
ontplooien;
5.2. Levenslang leren begint bij kwalitatief onderwijs waarbij we kansen geven aan elk
talent;
7 .1. Door transparant te communiceren zijn de burgers trots op Retie.

Aldus gedaan in zitting met datum als hoger vermeld

De algemeen directeur, De voorzitter,

Dea

A.N

lgemggn directeur,

Alois NS

Voor eensluidend uittreksel
Retie, 31 december 2018.

N. Adriaensen

De voorzitter,

Natalie Adriaensen



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Doelstellingennota
Budget / Beleidsnota
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  2 van 28

1. Retie is een warme gemeente waar we iedereen mee aan boord trekken
1. Retie is een warme gemeente waar we iedereen mee aan boord trekken

Integratie en deelnemen aan het gemeenschapsleven is niet alleen een verhaal van 
nieuwkomers. We willen hen en hun kinderen natuurlijk ondersteunen bij hun 
inburgering, maar ook andere doelgroepen kunnen een duwtje in de rug gebruiken. 
Zowel eenzamen als armen willen we opnieuw laten aansluiten bij het 
gemeenschapsleven door ze los te trekken uit hun isolement.

2019140001

We versterken de inburgering van nieuwkomers 2019140002

 • 1121 Nieuwkomers voelen zich thuis in onze gemeente Elk jaar vestigen zich een 400 nieuwe 
Retienaren in de gemeente. We willen deze mensen meteen wegwijs maken in Retie door hen een 
onthaalpakket mee te geven. Op die manier krijgen ze niet alleen alle nuttige informatie aangereikt, 
maar kunnen we ook onze gemeentelijke troeven in de verf zetten.

2019140012

We verankeren initiatieven die participatie en integratie versterken structureel in het lokaal 
beleid

2019140003

 • 1132 Alle inwoners kunnen deelnemen aan socio-culturele en sportieve evenementen Meer mensen 
vinden het moeilijk om aansluiting te vinden bij het bestaande vrijetijdsaanbod. Samen met hen, met 
verenigingen en met gespecialiseerde partners zetten we een netwerk op waardoor ze gemakkelijker 
aansluiting vinden bij het (reguliere) vrijetijdsaanbod. Instrumenten als de Vlaamse Vrijetijdspas 
kunnen dit netwerk nog versterken.

2019140013

Bijdrage aan het OCMW 2019140059

E 1.579.379,00 €

 • 1141 Het OCMW beschikt over voldoende werkingsmiddelen om haar taken uit te voeren Vergrijzing, 
vergroening, gezinsverdunning, migratie en de aanslepende economische crisis stellen het OCMW voor 
een hele reeks uitdagingen. De gemeente financiert het OCMW om het welzijns- en sociaal beleid mee 
uit te voeren.

2019140164

We laten burgers hun leven zelf in handen nemen door in te zetten op zelfredzaamheid. 
Door opleiding en begeleiding staan ze sterker in hun schoenen. Daarnaast zetten we in 
op een proactieve aanpak van armoede. Snel inspelen op signalen moet erger 
voorkomen. Kinderarmoede vermijden krijgt daarbij prioriteit. 
Opvoedingsondersteuning is hierbij een sterk instrument.

2019140002

We werken proactief in onze strijd tegen armoede 2019140005

 • 1222 Een mogelijke schuldenproblematiek wordt vroegtijdig gedetecteerd Wanneer mensen in armoede 
dreigen te verzeilen omwille van schulden, kunnen vooraf een aantal signalen gedetecteerd worden. We 
zijn alert voor deze signalen zodat we burgers die in een schuldenproblematiek dreigen verzeild te 
raken, preventief kunnen helpen of doorverwijzen.

2019140014

De kinderarmoede in Retie wordt teruggedrongen 2019140006

E 6.000,00 €

 • 1232 Er is een sterk netwerk dat kinderen kansen geeft Kinderen die opgroeien in een gezin in 
armoede, zijn vaak extra kwetsbaar. Door instrumenten aan te reiken aan de kinderen en de ouders 
ondersteunen we hen om de aansluiting niet te verliezen. Vanuit de gemeente voorzien we een 
geboortepremie als financiële ondersteuning en zetten we in op zorgoverleg in het onderwijs. 
Daarnaast neemt het OCMW hier een belangrijke rol op.

2019140016



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  3 van 28

 • 1233 Opvoedingsondersteuning versterkt kinderen in hun groei Terwijl ouders nog steeds een cruciale 
rol spelen bij de opvoeding van hun kind, kampen ze steeds meer met vragen rond opvoeding of zoeken 
ze oplossingen voor specifieke problemen. Daarnaast delen ouders de opvoeding steeds meer met 
scholen, jeugd(welzijns)werk of gezondheidszorg. Met thematische infomomenten rond 
opvoedingsondersteuning en door actief te blijven in het regionale overleg opvoedingsondersteuning 
willen we ouders begeleiden in hun zoektocht naar antwoorden rond het opvoeden van kinderen en 
jongeren.

2019140017

Samen met gespecialiseerde zorgpartners bouwen we een stevig zorgnet uit dat 
maatwerk kan leveren. Aangezien participatie belangrijk is hebben we speciale 
aandacht voor personen met een beperkte mobiliteit.

2019140003

We versterken de mogelijkheden voor personen met een beperkte mobiliteit 2019140008

E 1.000,00 €

 • 1312 Onze producten worden op maat aan huis geleverd Wanneer we burgers aanmoedigen om zo 
lang mogelijk thuis te blijven wonen, betekent dit dat we onze dienstverlening in de mate van het 
mogelijke tot bij deze inwoners moeten krijgen. Het OCMW realiseert een groot deel van deze actie. 
Naast de administratieve dienstverlening engageren we ons ook om ontspanning tot bij deze burgers te 
brengen. Zo ontwikkelt de bibliotheek een systeem om boekenpakketten aan huis te leveren of om 
specifieke uitleenmomenten te voorzien voor minder mobiele personen.

2019140018

We bouwen een stevig zorgnet uit met gespecialiseerde zorgpartners 2019140009

E 10.064,00 €

 • 1321 Lokale zorgeenheden maken een integraal zorgbeleid mogelijk Als lokaal bestuur kunnen we zelf 
geen antwoord bieden op alle zorgvragen. Samen met partnerorganisaties zetten we in op een integraal 
zorgbeleid. Als gemeente ondersteunen we deze organisaties financieel zodat ze een werking kunnen 
ontplooien waar ook Retiese inwoners beroep op kunnen doen.

2019140019

1. Retie is een warme gemeente waar we iedereen mee aan boord trekken
1. Retie is een warme gemeente waar we iedereen mee aan 
boord trekken

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 0,00 € 1.596.443,00 € 0,00 € 0,00 €

I 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totaal 0,00 € 1.596.443,00 € 0,00 € 0,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  4 van 28

2. Retie is een ondernemende en bereikbare woongemeente

Het masterplan blijft de onderlegger voor de ontwikkeling van het centrum. Samen met 
verschillende partners realiseren we een centrum waar het goed wonen, genieten en 
ondernemen is. De gemeentelijke dienstverlening concentreren we zoveel mogelijk rond 
het gemeentepark.

2019140004

We toetsen alle ingrepen in het centrum af aan het masterplan 2019140010

E 5.500,00 €

I 101.000,00 €

 • 2111 De straten in het centrum zijn heraangelegd Het masterplan voorziet een heraanleg van de 
verschillende straten in het centrumgebied in hoogwaardige materialen. De aanloopstraten worden 
heraangelegd in klassieke materialen. De historische straten in dit centrumgebied worden 
heraangelegd om te passen in dit concept.

2019140020

 • 2112 Groot groen is geïntegreerd in het centrum Het masterplan voorziet heel wat (solitaire) bomen in 
het centrumgebied. Enerzijds creëren we hiermee een poorteffect, anderzijds gebruiken we ¿groot 
groen¿ om een bepaald zicht in te kaderen. Als lindedorp besteden we extra aandacht aan de toestand 
van de lindeboom en proberen we nakomelingen te kweken van dit Retiese symbool. Deze jonge lindes 
kunnen op hun beurt uitgroeien tot beeldbepalende bomen in het vernieuwde centrum.

2019140021

 • 2113 Parkeerpockets bieden mogelijkheid tot langparkeren Momenteel wordt de markt doorkruist door 
gewestwegen waardoor er weinig ruimte overblijft voor horeca en evenementen. We concretiseren de 
pleinfunctie van de markt waar het masterplan naar verwijst. De overdracht van gemeentewegen aan 
het Vlaams Gewest en omgekeerd maken latere ingrepen mogelijk.

2019140023

 • 2114 De markt en directe omgeving is een gezellig plein met ruimte voor horeca en evenementen 
Momenteel wordt de markt doorkruist door gewestwegen waardoor er weinig ruimte overblijft voor 
horeca en evenementen. We concretiseren de pleinfunctie van de markt waar het masterplan naar 
verwijst. De overdracht van gemeentewegen aan het Vlaams Gewest en omgekeerd maken latere 
ingrepen mogelijk.

2019140024

We concentreren onze dienstverlening rond het gemeentepark 2019140011

E 8.980,00 €

 • 2122 Huidige buitendiensten hebben een plaats rond het gemeentepark De huisvesting van een aantal 
gemeentelijke diensten is momenteel verspreid over de gemeente. We willen opportuniteiten aangrijpen 
om deze diensten zoveel mogelijk te huisvesten rond het gemeentepark. Op die manier creëren we ene 
sterke en bereikbare cluster gemeentelijke dienstverlening, wat zowel de interne communicatie als de 
dienstverlening ten goede zal komen. In een eerste fase willen we de wijkpost van de lokale politie en 
kinderopvang Kikoen onderbrengen in de gemeentelijke eigendommen rond het gemeentepark. 
Gebouwen die niet meer in deze visie passen, kunnen verkocht worden.

2019140025

Samen met lokale bedrijven en handelaars blijven we bouwen aan een gemeente waar 
ruimte is om te ondernemen. Het gaat hierbij zowel om fysieke ruimte en 
infrastructuur als om het ondersteunen en coördineren van acties die ondernemingen 
versterken. Om mensen de kans te geven om te werken realiseren we samen met 
particuliere aanbieders een breed aanbod kwalitatieve kinderopvang.

2019140005

We voorzien meer ruimte voor bedrijven binnen de gemeente 2019140012

 • 2211 De KMO-zone Bempdekens is volledig gerealiseerd Wanneer we meer ruimte willen voorzien 
voor bedrijven, moeten we in de eerste plaats de beschikbare ruimte optimaal invullen. Het 
doortrekken en de heraanleg van de Veldenstraat zal de KMO-zone beter ontsluiten en aantrekkelijker 
maken.

2019140026



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  5 van 28

 • 2212 We zetten alle mogelijke stappen om een nieuw bedrijventerrein te realiseren langs de E34 De 
KMO-zone Bempdekens ligt vlak bij het centrum. Hierdoor zijn de uitbreidingsmogelijkheden beperkt 
en is het niet wenselijk om activiteiten die veel of zwaar vervoer genereren aan te trekken. Een 
bijkomende KMO-zone met vlotte ontsluiting naar de E34 zal complementair zijn met de bestaande 
KMO-zone. Hoewel we als lokaal bestuur niet alle instrumenten in handen hebben om dit te realiseren, 
proberen we dit bedrijventerrein samen met verschillende partners te realiseren.

2019140027

We ondersteunen lokale bedrijven en handelaars om van Retie een ondernemersvriendelijke 
gemeente te maken

2019140013

E 120.400,00 € E 92.300,00 €

 • 2221 Het centrum vormt een aantrekkelijk en bloeiend winkelgebied De gemeente beschikt over een 
actieplan detailhandel dat nog niet volledig gerealiseerd is. Samen met de lokale handelaars willen we 
deze promotionele, ruimtelijke en identiteitsbepalende acties realiseren zodat we het bestaande aanbod 
versterken en nieuwe handelaars aantrekken.

2019140029

 • 2222 Handelaars voelen zich partner van het gemeentelijke beleid De lokale overheid is een 
belangrijke partner voor handelaars. Duidelijke communicatie, snelle dienstverlening en overleg 
creëren een ondernemersvriendelijk klimaat. Instrumenten als de provinciale webtoepassing IRIS en 
een rondetafel lokale economie houden de communicatielijnen kort. De ontwikkeling van een 
promotiefonds samen met de lokale handelaars maakt concrete acties mogelijk om winkelen in Retie 
nog aantrekkelijker te maken.

2019140030

We realiseren een breed aanbod kwalitatieve kinderopvang 2019140014

E 114.041,00 € E 105.235,00 €

 • 2231 We participeren in het aanbod kwalitatieve en betaalbare kinderopvang Er zijn verschillende 
private kinderopvanginitiatieven in de gemeente. Meestal gaat het om de opvang van 0-3 jarigen. Het 
aanbod aan voor- en naschoolse kinderopvang is eerder beperkt. Zolang deze leemte niet ingevuld 
wordt door de private sector, willen we hier als lokale overheid in participeren. Naast eigen aanbod 
werken we ook samen met andere organisaties. Kikoen is op dit vlak onze belangrijkste partner.

2019140031

 • 2232 We nemen een regierol op inzake kinderopvang Het Besluit van de Vlaamse Regering houdende 
het lokaal beleid kinderopvang verplicht de gemeenten om een beleid te ontwikkelen rond 
kinderopvang en om lokale actoren en gebruikers te informeren. Door een regierol op te nemen 
voldoet de gemeente aan deze verplichtingen en wordt de oprichting van private opvanginitiatieven 
gestimuleerd.

2019140032

 • 2233 Het aanbod dagopvang tijdens schoolvakanties is uitgebreid Tijdens de schoolvakanties is er een 
grote nood aan opvang voor kinderen tussen zes en twaalf jaar. Door het gemeentelijk aanbod te 
behouden en uit te breiden willen we hier aan tegemoetkomen. Naast de overdekte sportspeeltuin 
blijven we inzetten op speelpleinwerking in augustus. Vanaf 2015 bieden we dit ook aan in juli. 
Daarnaast vergroten we de capaciteit van Kikoen zodat ook de kleinsten een opvangplaats vinden 
tijdens de schoolvakanties. Naast gemeentelijke initiatieven stimuleren we verenigingen om een 
vakantieaanbod uit te werken, al dan niet in samenwerking met de gemeente.

2019140033

We nemen onze regierol rond woonbeleid op zodat we als lokale bestuur aan het stuur 
van het woonbeleid zitten. We zetten in op een goede sociale mix met aandacht voor 
kwaliteitsvol en energiezuinig wonen. Door inwoners te ondersteunen om langer thuis 
te blijven wonen ondersteunen we het concept ¿levenslang wonen¿. Tenslotte biedt de 
zorgkern rond de serviceflats mogelijkheden om ook daarna nog kwaliteitsvol te wonen.

2019140006

We stimuleren een goede sociale mix in wijken en verkavelingen 2019140015

E 12.919,94 €

 • 2311 De huisvestingsactoren realiseren samen een kwaliteitsvol en betaalbaar woonaanbod Lokale 
besturen krijgen vanuit de Vlaamse overheid een belangrijke functie toegewezen in het woonbeleid. Om 
deze taken te realiseren, moet er samengewerkt worden met verschillende actoren. Samen met Sociale 
Huisvestingsmaatschappij De Ark, via intergemeentelijke samenwerking onder de koepel van IOK en 
een lokaal toewijzingsreglement realiseren we ons bindend sociaal objectief en bieden we senioren- en 
starterswoningen aan. Op die manier geven we meer jongeren én senioren de kans om in Retie te 
blijven wonen in een (sociale) woning die aangepast is aan hun behoeften.

2019140034



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  6 van 28

 • 2312 We begeleiden Retienaren naar betaalbaar wonen Betaalbaar wonen blijft een belangrijk 
aandachtspunt. Het OCMW ontwikkelt hier rond een aantal initiatieven. Als gemeente willen we aan 
deze actie bijdragen door eigenaars te sensibiliseren over de mogelijkheden van verhuren via het 
sociaal verhuurkantoor (SVK).

2019140035

We verhogen de kwaliteit van het woningenaanbod 2019140016

E 12.210,90 € E 15.122,00 €

 • 2321 Het aanbod kwaliteitsvolle woningen op de private woningmarkt is gestegen Het Grond- en 
Pandendecreet geeft lokale besturen een heel instrumentarium om meer woningen op de markt te 
brengen. De versterking van dit aanbod vergroot niet alleen de betaalbaarheid en de kwaliteit, maar 
zal ook de beeldkwaliteit van buurten verbeteren. Het uitvoeren van woningkwaliteitsonderzoeken en 
het bijhouden van een leegstandsregister met een mogelijke leegstandsheffing zorgt voor een 
kwalitatieve en kwantitatieve toename van het woningenaanbod.

2019140036

We stimuleren inwoners om langer thuis te blijven wonen 2019140018

 • 2341 Samenwonen onder één dak is mogelijk in de gemeente De zoektocht naar betaalbaar wonen, een 
stijgend milieubewustzijn en de schaarser wordende open ruimte maakt dat wonen steeds meer 
geconcentreerd zal worden. Momenteel is het delen van een woning mogelijk in het kader van 
zorgwonen en binnen het Kamerdecreet. We willen de volgende jaren onderzoeken hoe we 
¿samenhuizen¿ in Retie kunnen aanmoedigen zodat ook jongeren gemakkelijker een betaalbare woning 
vinden.

2019140038

 • 2342. Het thuiszorgaanbod is versterkt Inwoners kunnen langer alleen thuis blijven wonen wanneer 
een deel van de zorg naar de thuisomgeving verplaatst wordt. Door mensen langer thuis te laten 
wonen, vermindert de druk op zorginstellingen. Op die manier wordt daar ruimte gecreëerd voor 
personen die niet langer zelfstandig kunnen wonen.

2019140169

We stimuleren onze inwoners om minder energie te gebruiken 2019140019

 • 2351 Onze inwoners staan positief ten aanzien van duurzaam bouwen Duurzaam bouwen wordt steeds 
belangrijker voor burgers gezien de stijgende energie- en grondstofkosten. Bovendien leggen andere 
overheden steeds strengere normen op waaraan (ver)bouwers moeten voldoen. Als lokale overheid 
kunnen we burgers informeren zodat de keuze voor duurzaam bouwen gemakkelijker wordt. 
Samenaankopen, infomomenten en de uitbouw van een woon-, water- en energieloket zijn sterke 
instrumenten om hier mee aan de slag te gaan.

2019140039

 • 2352 Energiebesparende ingrepen worden aangemoedigd Stijgende energieprijzen wegen steeds meer 
op het budget. Bovendien worden woningen die minder energiezuinig zijn vaak bewoond door mensen 
met een beperkter budget. Zij hebben net het meeste baat bij energiebesparende maatregelen. Een mix 
van informatie, sensibilisering en financiële ondersteuning moet het voor alle inwoners mogelijk maken 
om minder energie te verbruiken. Gesubsidieerde energie-audits, het aanbieden van goedkope groene 
leningen via EnergieK en de opmaak van een energieactieplan in het kader van het 
burgemeestersconvenant zijn instrumenten om dit te realiseren.

2019140040

2. Retie is een ondernemende en bereikbare woongemeente
 

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 248.921,00 € 25.130,84 € 197.535,00 € 15.122,00 €

I 101.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totaal 349.921,00 € 25.130,84 € 197.535,00 € 15.122,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  7 van 28

3. Retie is een groene en landelijke gemeente waar we duurzaamheid en ruimtelijke 
kwaliteit als leidraad nemen

Met een planmatige invulling van de beschikbare ruimte realiseren we een evenwicht 
tussen natuur, landbouw en recreatie. Op die manier slagen we er in om het doorgaand 
verkeer niet te laten wegen op het landelijk karakter van Retie. Door samenwerking 
tussen landbouw en natuur te stimuleren, maken we onze gemeente aantrekkelijk voor 
een grote verscheidenheid aan lokale planten en dieren.

2019140007

We benutten ons grondgebied optimaal door de beschikbare ruimte planmatig in te richten. 2019140020

E 47.249,76 € E 18.000,00 €

 • 3111 Eigenaars hebben zekerheid over de bestemming van hun eigendom Binnen enkele zones op het 
grondgebied van de gemeente is er nog geen duidelijkheid over de bestemming van de gronden. Dit 
zorgt voor onzekerheid bij eigenaars en handelaars en laat de gemeente niet toe om structurele 
beslissingen te nemen bij het verlenen van stedenbouwkundige vergunningen. Duidelijke ruimtelijke 
uitvoeringsplannen voor het centrumgebied, de omgeving van het Vossekot en de zones voor tweede 
verblijven kunnen deze zekerheid wel geven .

2019140041

 • 3112 De milieuwetgeving is gerespecteerd De milieuwetgeving schuift steeds meer bevoegdheden door 
naar het gemeentelijke niveau. Door nauw samen te werken met andere lokale besturen onder de 
koepel van IOK blijven we in staat om milieucontroles en ¿handhaving uit te voeren. 
Intergemeentelijke samenwerking laat ons bovendien toe om juridisch en technisch advies in te winnen. 
De invoering van de omgevingsvergunning en de noodzaak om Vlarem- en milieuvergunningendossiers 
te digitaliseren doen te verwachtingen ten aanzien van gemeentelijke milieudiensten nog toenemen.

2019140042

 • 3113 De visie rond ruimtegebruik kent een breed draagvlak Het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan 
(GRS) bepaalt de principes waarop het beleid rond ruimtelijke ordening verder uitgebouwd wordt. Op 
die manier vormt het GRS de onderlegger voor de verschillende ruimtelijke uitvoeringsplannen. Een 
duidelijk, gedragen en actueel GRS is noodzakelijk om tot een goed ruimtelijk beleid te komen. De 
gemeentelijke commissie voor ruimtelijke ordening is hierin een belangrijke partner.

2019140043

We vergroten de verscheidenheid aan planten en dieren in de gemeente 2019140021

E 186.506,00 € E 19.196,00 €

 • 3121 Er is meer ruimte voor autochtone planten en dieren beschikbaar Exoten en monoculturen zorgen 
voor een verschraling van het landschap. Via eenvoudige en haalbare maatregelen kunnen stukken 
natuur-, landbouw- en openbare ruimte ingericht worden als leefomgeving voor inheemse soorten. 
Infosessies rond subsidiemogelijkheden voor landbouwers, het promoten van autochtone planten, een 
bermbeheersplan en het stimuleren van kleine landschapselementen kunnen een groot verschil maken.

2019140044

 • 3122 Samen met (bovenlokale) partners beheren we groene ruimte Retie beschikt over heel wat groene 
ruimte. Naast de gebieden die we zelf beheren, werken we structureel samen met verschillende 
partnerorganisaties die we ook financieel ondersteunen. Samen met hen delen we expertise en spelen 
we in op opportuniteiten om groene ruimte te vrijwaren.

2019140045

 • 3123 Er is een draagvlak bij de bevolking voor het versterken van biodiversiteit Wanneer we meer 
ruimte willen creëren voor inheemse planten en dieren, moet er een draagvlak aanwezig zijn bij de 
bevolking. Burgers kunnen immers in belangrijke mate bijdragen om deze doelstelling te realiseren. 
Naast sensibiliseren moeten inwoners natuurlijk ook kunnen genieten van de voordelen van een grotere 
biodiversiteit. We streven er naar om zoveel mogelijk bossen en natuurgebieden toegankelijk te maken 
voor inwoners en bezoekers.

2019140046

 • Zadenbib 2019170041

Het doorgaand verkeer weegt niet op het landelijk karakter van de gemeente 2019140022

E 51.150,00 €

I 98.842,03 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  8 van 28

 • 3131 Het aantal verkeersongevallen neemt af Het aantal verkeersongevallen in de gemeente blijft al 
enkele jaren stabiel terwijl het in vergelijkbare gemeenten gemiddeld afneemt. Door gevaarlijke punten 
anders in te richten en snelheidsborden gericht in te plaatsen, zetten we in op sensibilisering en 
infrastructuur. Een strooiplan zorgt ervoor dat ook tijdens de wintermaanden de kans op ongevallen 
verkleind wordt.

2019140047

 • 3132 Het doorgaand verkeer mijdt de dorpskern Momenteel krijgt de dorpskern heel veel doorgaand 
verkeer te verwerken. Het masterplan centrum gaat echter uit van een verkeersveilige dorpskern. De 
heraanleg van de Pijlstraat, Sint-Paulusstraat en Nieuwstraat maakt het mogelijk om doorgaand 
verkeer niet langer door de dorpskern te sturen. Een tonnagebeperking op de markt en de 
verkeersveilige heraanleg van het centrumgebied moet dit nog versterken.

2019140048

 • 3133 Inwoners en bezoekers kunnen zich vlot verplaatsen in de gemeente De gemeente beschikt over 
een gemeentelijk mobiliteitsplan dat de krijtlijnen en prioriteiten aangeeft waarop het mobiliteitsbeleid 
gestoeld is. Een actualisering van het mobiliteitsplan kan rekening houden met nieuwe situaties zodat 
het gemeentelijke mobiliteitsbeleid up-to-date blijft.

2019140049

We zijn als lokaal bestuur een inspirerend voorbeeld door steeds voor duurzame 
oplossingen te kiezen. Zo motiveren we Retienaren om zelf ook duurzame keuzes te 
maken. Afval vermijden is hierin een belangrijke stap. Om ook duurzame 
verplaatsingen mogelijk te maken, maken we het stappers en trappers zo aangenaam 
mogelijk.

2019140008

We geven als lokale overheid het goede voorbeeld en kiezen voor duurzame oplossingen 2019140058

E 160.250,00 € E 29.410,00 €

I 80.000,00 €

 • 3211 De verplaatsingen van het gemeentepersoneel zijn duurzaam Het wagenpark wordt momenteel 
gebruikt voor korte, middellange en lange verplaatsingen. Via sensibilisering willen we er voor zorgen 
dat voor korte verplaatsingen gebruik gemaakt wordt van (dienst)fietsen en dat voor lange 
verplaatsingen het openbaar vervoer een alternatief is. De combinatie met Blue Bike maakt 
dienstverplaatsingen met het openbaar vervoer ook mogelijk wanneer de bestemming iets verder van 
een station af ligt. Oudere wagens en machines worden vervangen door milieuvriendelijke exemplaren 
zodat de ecologische impact zo klein mogelijk gehouden wordt.

2019140050

 • 3212 De openbare verlichting verbruikt minder energie Verouderde openbare verlichting verbruikt 
veel energie en is niet op maat te beheren. Energiezuinige toestellen en een aangepast brandregime 
verlagen de energiefactuur en de lichthinder. Om de visuele hinder verder tegen te gaan, blijven we 
inspanningen doen om de nutsleidingen ondergronds te brengen.

2019140051

 • 3213 Elk bestek wordt getoetst aan het duurzame karakter Lokale besturen realiseren een groot deel 
van de totale overheidsconsumptie in België. Door aandacht te besteden aan het duurzame karakter 
van goederen en diensten zullen leveranciers een groter aanbod duurzame producten ontwikkelen. 
Deze producten kunnen dan ook op de private markt ingezet worden. Op die manier kan de overheid 
een belangrijke impuls geven aan de markt. Door een duurzaamheidsvisum te verlenen aan alle 
aankopen binnen het gemeentebestuur blijven we aandacht geven aan maatschappelijk verantwoord 
ondernemen en PPP (people, planet, profit).

2019140052

 • 3214 Het energieverbruik van het eigen patrimonium is verbeterd Gemeente en OCMW beschikken 
over een uitgebreid patrimonium. Wanneer we burgers willen aanzetten tot duurzaam bouwen en 
energiezuinig wonen, kunnen we zelf niet achterblijven. Op basis van registraties als basis van een 
energieboekhouding gaan we na waar we het snelste of meeste resultaat kunnen boeken om stappen te 
zetten in de richting van een klimaatneutrale organisatie. Een stappenplan en structurele 
opvolgingsmomenten zorgen ervoor dat we de engagementen uit de burgemeestersconvenant en 
klimaatneutrale organisatie 2020 realiseren.

2019140053

 • Fairtrade picknickpakketten 2019170001

Stappers en trappers krijgen ruimte om zich comfortabel te verplaatsen 2019140023

E 210.000,00 € E 5.000,00 €

I 50.000,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  9 van 28

 • 3221 Onze infrastructuur maakt van stappen en trappen een aantrekkelijke keuze voor korte 
verplaatsingen Om mensen te overtuigen om korte verplaatsingen te voet of met de fiets uit te voeren, is 
een degelijke infrastructuur onontbeerlijk. Goed onderhouden en ontsloten zachte assen die niet 
noodzakelijk samenlopen met het autoverkeer maken van stappen en trappen een aantrekkelijk 
alternatief. Behoud en onderhoud van trage wegen neemt hier een belangrijke plaats in. We willen niet 
alleen de bestaande gemeentelijke fiets- en voetpaden herstellen en onderhouden, maar ook werk 
maken van de heraanleg van het gewestelijke fietspad richting Dessel en de gedeeltelijke ontdubbeling 
richting Arendonk. De uitbouw van fietsenstallingen aan bushaltes moet er tenslotte voor zorgen dat 
inwoners vlot kunnen schakelen tussen verschillende vervoersmodi.

2019140054

 • 3222 Kinderen kunnen zich veilig verplaatsen Kinderen vormen een belangrijke doelgroep wanneer we 
willen inzetten op duurzame verplaatsingen. Verkeersbrigadiers en verkeerseducatie zorgen ervoor dat 
kinderen in een schoolomgeving vertrouwd geraken met het verkeer en te voet of met de fiets naar 
school kunnen komen. Samenwerking met jeugdverenigingen zorgt ervoor dat kinderen ook hier 
vertrouwd geraken met stappen en trappen.

2019140055

 • 3223 Retienaren kiezen bewust voor stappen en trappen bij korte verplaatsingen Heel wat mensen 
nemen puur uit gewoonte de wagen, ook voor korte verplaatsingen. Via sensibiliseringsacties willen we 
hen bewust maken van de alternatieven zodat ze vaker kiezen voor verplaatsingen per fiets of te voet. 
Voor langere afstanden promoten we samen met de provincie het bovenlokaal functionele 
fietsroutenetwerk.

2019140056

We verminderen de hoeveelheid huishoudelijk afval 2019140024

E 967.309,00 € E 479.117,00 €

 • 3231 Inwoners zijn zich bewust van de afvalproblematiek Hoewel Retienaren nog altijd veel beter 
scoren op vlak van afvalproductie en sorteren dan het Vlaams gemiddelde, wordt de kloof de laatste 
jaren steeds kleiner. Meer nog, de Retiese curve gaat de laatste jaren lichtjes omhoog. We willen er 
onze inwoners blijvend bewust van maken hoe ze afval kunnen vermijden en hoe ze correct kunnen 
sorteren. Zo hopen we onze positie als beste leerling van de klas te behouden.

2019140057

 • 3232 Het afval wordt op een efficiënte manier verzameld Het afval dat toch geproduceerd wordt, moet 
zo efficiënt mogelijk opgehaald worden. Samen met IOK Afvalbeheer halen we het afval op bij de 
mensen aan huis. Een intergemeentelijk containerpark moet er verder voor zorgen dat inwoners een 
correcte prijs betalen voor de aangeboden afvalfracties. Formele evaluatiemomenten maken het 
mogelijk om de werking van het containerpark bij te sturen wanneer dit nodig zou blijken. Naast de 
intergemeentelijke samenwerking behouden we ook gemeentelijke afvalrondes voor restafval en treden 
we streng op tegen sluikstorten. De afvalrondes voor plastiekafval worden afgeschaft. Plastiekafval 
kan in de groene zak wel aangeboden worden op het containerpark. Aan inkomstenzijde moet een 
indexering van de retributie voor afval de ophaling en verwerking haalbaar houden. Op die manier 
gaan we uit van het principe dat de vervuiler betaalt.

2019140058

 • 3233 Meer groenafval wordt bij de inwoners verwerkt Ondanks het gegeven dat bewoners van een 
landelijke gemeente vaak over voldoende ruimte beschikken om hun groenafval zelf te verwerken, 
geven de inwoners van Retie relatief veel GFT-afval mee met de ophaalrondes. Om deze afvalfractie te 
verminderen zetten we in op de ondersteuning van de compostmeesters. Een demoplaats rond 
composteren, het houden van kippen stimuleren en mensen vertrouwd maken met de werking van 
compostbakken en wormenbakken moet Retienaren aanzetten om een groter deel van het groenafval 
thuis te verwerken.

2019140059

Genieten van de gemeente kan maar als de omgeving aantrekkelijk genoeg is. Een 
multifunctionele inrichting van pleintjes, straten en bossen, het voorkomen van 
zwerfvuil en goed onderhoud zorgen voor een aangename omgeving. Als dorp der zeven 
neten hebben we expliciet aandacht voor zuivere waterlopen.

2019140009

Als "dorp der zeven neten" beschikken we over zuivere waterlopen 2019140025

E 181.800,00 € E 553.721,00 €

I 257.500,00 € I 76.407,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  10 van 28

 • 3311 Baangrachten en waterlopen categorie 3 zijn goed onderhouden Baangrachten zijn cruciaal om 
regenwater te laten infiltreren en efficiënt af te voeren. Om de infiltratie en doorstroming te 
optimaliseren leggen we baangrachtoverwelvingen aan waar nodig en zorgen we voor een degelijk 
onderhoud. Waterlopen categorie 3 worden op gepaste tijdstippen geruimd om de afwatering te 
verbeteren en geurhinder tegen te gaan. We investeren in degelijk materiaal en contracteren externen 
om dit onderhoud te optimaliseren.

2019140060

 • 3312 Het gescheiden rioleringsnet wordt in eigen beheer onderhouden en uitgebreid Het beheer en de 
uitbreiding van het rioleringsnet legt de volgende jaren heel wat druk op de gemeentelijke middelen. 
De uitvoeringsgraad is met 81% nog heel wat lager dan bij vergelijkbare gemeenten, maar er zitten 
heel wat projecten in de pijplijn. De middelen om deze inhaalbeweging uit te voeren en het bestaande 
netwerk te onderhouden, worden gevonden in het gemeentelijk rioleringsfonds, via Vlaamse subsidies 
en door een indexering en verhoging van de saneringsbijdrage.

2019140061

We richten het openbaar domein aantrekkelijk in voor verschillende doelgroepen 2019140026

E 28.000,00 €

 • 3321 Kinderen en jongeren krijgen een plaats in de openbare ruimte Retie beschikt als landelijke 
gemeente over heel wat ruimte die ingevuld kan worden als speel- en ontspanningsruimte. Toch zorgt 
toenemende verkeersdruk en het afsluiten van private eigendommen ervoor dat deze ruimte onder druk 
komt te staan. We willen er als gemeente over waken dat er speelpleintjes ingericht worden bij nieuwe 
verkavelingen en dat bestaande speelterreintjes onderhouden worden, waarbij we waken over de 
afstemming tussen de aanwezige speeltuigen en het demografisch profiel van de buurt. Het inrichten 
van speelstraten en het openstellen van speelbossen vormt een aanvulling op deze pleintjes.

2019140063

 • 3322 Straten en pleintjes beschikken over ontmoetingsruimte Open ruimte is niet alleen aangenaam 
voor kinderen. Ook volwassenen hebben nood aan een ruimte waar ze hun buurtbewoners kunnen 
ontmoeten om een babbeltje te slaan. Wanneer straten en pleintjes (her)ingericht worden voorzien we 
waar mogelijk ontmoetingsruimte. Om deze ruimte optimaal in te richten, betrekken we de 
buurtbewoners bij de verandering. Zo worden ze mee ¿peter¿ van het project, wordt de ruimte beter 
benut en zal de bereidheid groter zijn om mee in te staan voor het onderhoud van de omgeving.

2019140064

Inwoners en bezoekers genieten van een nette gemeente 2019140027

E 541.925,00 € E 87.807,00 €

I 194.000,00 €

 • 3331 De gemeentelijke gebouwen worden efficiënt onderhouden De gemeente beschikt over heel wat 
gebouwen die gebruikt worden voor de eigen werking of die ter beschikking gesteld worden aan de 
gemeenschap. Inwoners en bezoekers verwachten dat deze gebouwen perfect onderhouden worden 
tegen een zo laag mogelijke kostprijs. De combinatie van onderhoudscontracten en interventies van 
eigen personeel zorgt voor een efficiënt beheer van dit patrimonium. De opmaak van een poetsplan en 
de automatisering van het gebouwbeheersplan zullen het beheer verder optimaliseren.

2019140065

 • 3332 Parkjes en plantsoenen zijn goed onderhouden De parkjes en plantsoenen vormen het 
visitekaartje van de gemeente, zowel naar eigen inwoners als naar bezoekers toe. Retie neemt al enkele 
jaren een voortrekkersrol op rond het pesticidenvrij onderhoud van het openbaar domein. Dit 
engagement willen we ondanks het arbeidsintensieve karakter blijven aangaan. Naast het onderhoud 
van het openbaar domein bepaalt ook de aanwezigheid van zwerfvuil het beeld dat mensen hebben van 
de gemeente. We sluiten een netheidsconvenant af met het Vlaams Gewest zodat we samen met lokale 
verenigingen zwerfvuil langs de wegen kunnen tegengaan.

2019140066

 • 3333 De begraafplaatsen zijn goed onderhouden en klaar voor de toekomst Na de herinrichting van de 
begraafplaats centrum is het de beurt aan die van Schoonbroek. De toegenomen bevolking in de 
deelgemeente maakt het noodzakelijk om bijkomende ruimte te voorzien op de begraafplaats. Met het 
oog op de toekomst wordt de woning naast de begraafplaats centrum afgebroken. Voor de 
herinrichting van de kavel doen we beroep op projectsubsidies. Daarnaast zullen we de graven op 
beide begraafplaatsen inventariseren zodat later onderhoud gemakkelijker wordt. Speciale aandacht 
gaat daarbij naar de grafmonumenten. Een onderhoudsplan voor deze graven maakt een efficiënt 
beheer mogelijk. De calvarieberg wordt volledig gerestaureerd waarbij gedeeltelijk beroep gedaan 
wordt op middelen uit het LEADER-project.

2019140067



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  11 van 28

 • 3334 De wandel- en fietsroutes zijn goed onderhouden Retie profileert zich als een wandel- en 
fietsgemeente. Uitgebreide netwerken via knooppunten en andere uitgestippelde routes leiden inwoners 
en bezoekers langs de mooiste plekjes van het dorp. Paden doorheen landbouw- en natuurgebied 
vergen ook heel wat onderhoud. Samen met de Routedokters houden we deze paden net zodat ze op een 
aangename manier gebruikt kunnen worden.

2019140068

 • 3335 Schadelijke planten en dieren zijn verwijderd Wanneer we extra aandacht besteden aan een 
vergroting van de biodiversiteit, moeten we de autochtone planten en dieren ook beschermen tegen 
exotische concurrenten. Daarnaast treden we ook op wanneer invasieve planten en dieren het 
evenwicht dreigen te verstoren of wanneer ze zoals de eikenprocessierups of ratten overlast 
veroorzaken voor de omgeving.

2019140069

3. Retie is een groene en landelijke gemeente waar we duurzaamheid en ruimtelijke 
kwaliteit als leidraad nemen

 

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 1.337.559,00 € 1.036.630,76 € 513.527,00 € 678.724,00 €

I 130.000,00 € 550.342,03 € 0,00 € 76.407,00 €

A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totaal 1.467.559,00 € 1.586.972,79 € 513.527,00 € 755.131,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  12 van 28

4. Retie is een plezante thuis waar bezoekers hartelijk ontvangen worden

Onze unieke tradities worden erkend en herkend, ook buiten de gemeente. We zetten 
Retie op de kaart als verhalendorp terwijl ook het zangerfgoed blijvend in de kijker 
loopt. Historische locaties bieden een aangenaam kader om met dit lokaal erfgoed naar 
buiten te komen.

2019140010

Retie staat in de regio bekend als verhalendorp 2019140028

E 3.000,00 €

 • 4111 'Retie vertelt...' staat garant voor kwalitatieve vertelevenementen (Volks)verhalen oefenen nog 
steeds een grote aantrekkingskracht uit op mensen. Vertelevenementen knopen aan bij een 
vrijetijdsbesteding waar de nadruk steeds meer ligt op authenticiteit, beleving en gemeenschap. Naast 
eigen vertelevenementen proberen we verhalen ook te koppelen aan bestaande activiteiten in de 
gemeente. Om de herkenbaarheid te vergroten, bundelen we alle vertelevenementen onder de noemer 
¿Retie vertelt ¿¿. Op die manier groeit de slogan uit tot een verhalenkeurmerk.

2019140070

 • 4112 Verschillende leeftijdscategorieën komen in aanraking met verhalen Hoewel verhalen aansluiting 
vinden bij de toegenomen drang naar authenticiteit, komen ze steeds meer onder druk te staan van 
moderne en vluchtige communicatiemiddelen. Met het piloottraject ¿Retie vertelt ¿ verhalen op 
café¿ bereiken we slechts enkele doelgroepen. Een flankerend verhalentraject zal via samenwerking 
met bibliotheek, onderwijs en verenigingen een divers publiek bereiken. Schoolvoorstellingen, 
voorleesmomenten en workshops versterken elkaar. Wanneer er voldoende draagvlak opgebouwd is, 
kan het hele concept overgedragen worden aan een private ¿verhalenvereniging¿.

2019140071

Het unieke karakter van het Retiese zangerfgoed wordt ook buiten de gemeente erkend 2019140029

E 2.300,00 €

 • 4121 De beleving rond het zangerfgoed is versterkt De (bedel)zangtradities zijn sterk 
vertegenwoordigd in het Retiese immaterieel cultureel erfgoed. Met Driekoningen, Goriën, Krikkrak en 
Sint-Maarten trekken Retiese kinderen en volwassenen telkens opnieuw de straat op. Dit zangerfgoed is 
uniek in de regio. We kunnen dit erfgoed enkel bewaren wanneer het blijft leven en gedragen wordt 
door de gemeenschap. We willen deze tradities blijven ondersteunen zonder ze als gemeente over te 
nemen. Buurtcomités en verenigingen bieden de beste garanties op het borgen van dit erfgoed.

2019140072

Historische locaties worden onderhouden en toegankelijk gemaakt 2019140030

E 45.044,00 €

I 260.000,00 €

 • 4131 De oude pastorie vormt een vrijetijdsknooppunt voor Retienaren en bezoekers De rechtervleugel 
en het centrale gedeelte van de pastorie wordt momenteel gebruikt door de lokale politie en HK Zeven 
Neten. Sinds de stopzetting van JA De Kolk-kuyl staan enkele ruimtes leeg op de eerste verdieping. 
Bovendien zal ook de lokale politie verhuizen naar een nieuwe locatie in de omgeving van het 
gemeentepark. Samen met de aanzetten uit het masterplan centrum bieden deze ontwikkelingen kansen 
om na te denken over de invulling van de site en hierin concrete stappen te zetten.

2019140074

 • 4132 Het historisch patrimonium is onderhouden en gerenoveerd Retie beschikt over een heel aantal 
grote en kleinere monumenten die beeldbepalend zijn in de gemeente. Deze gebouwen moeten 
natuurlijk ook onderhouden worden. Voor patrimonium dat nauwe banden heeft met een bepaalde 
buurt zoals de kapelletjes, werken we zoveel mogelijk samen met buurtcomités. Een financiële 
ondersteuning moet het voor de buurten haalbaar houden om hun kapel te onderhouden of zelfs te 
restaureren. De volgende jaren voeren we ook een restauratie door van windmolen De Heerser, de 
pastorie van Schoonbroek en de Sint-Job kerk.

2019140075

We bewaren en tonen ons erfgoed 2019140031

E 5.909,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  13 van 28

 • 4141 Het lokale erfgoedveld wordt ondersteund in haar werking Hoewel we als gemeente willen 
inzetten op de bewaring en ontsluiting van ons erfgoed, kunnen we dit niet alleen. We maken afspraken 
met lokale erfgoedspelers over hun rol en de ondersteuning die ze vanuit de gemeente krijgen. Het 
lidmaatschap van en de nauwe samenwerking met erfgoedcel k.ERF versterkt niet alleen het 
gemeentelijke erfgoedbeleid, maar vergroot ook de capaciteit en kennis van lokale erfgoedspelers.

2019140076

 • 4142 Onze inwoners zijn ambassadeurs van ons erfgoed Verschillende tradities en gebruiken hebben 
geen rechtstreeks toeristisch potentieel, maar dragen wel bij tot beleving en ademen authenticiteit. 
Retienaren die begaan zijn met dit erfgoed zijn de beste ambassadeurs en kunnen andere inwoners en 
bezoekers mee enthousiast maken. De VVV is een cruciale partner bij de organisatie van de 
bedevaarten van Eersel en Veldhoven en het in de kijker plaatsen van de Retiese kapelletjes.

2019140077

Er valt heel wat te beleven in Retie. We willen dit bruisend karakter ondersteunen 
zonder dat we als gemeente alles zelf organiseren. Wanneer verenigingen of horeca 
interessante projecten opzetten, bouwen we met hen een stevige basis op. Deze lijn 
trekken we ook door naar toerisme waarbij we particuliere aanbieders ondersteunen 
om de Retiese troeven te vermarkten.

2019140011

We bieden evenementen met groeipotentieel kansen om een stevige basis te ontwikkelen 2019140032

E 12.000,00 €

 • 4211 Verenigingen met een projectmatige werking beschikken over expertise en financiële draagkracht 
Projectverenigingen functioneren helemaal anders dan traditionele verenigingen die een jaarwerking 
kennen. Ze gaan anders om met vrijwilligers en pieken vaak één keer per jaar. Deze organisaties 
kunnen een tegenvallende activiteit niet opvangen met een jaarwerking. Ondersteuningsreglementen 
gaan soms voorbij aan deze werkvorm terwijl deze organisaties net gevoelig zijn voor impuls- en 
projectsubsidies. Met subsidiereglementen rond culturele evenementen, jeugdmuziekfestivals en 
jongerenprojecten nemen we financiële drempels weg. Een organisatiegids moet deze verenigingen 
inhoudelijk wapenen om hun project tot een goed einde te brengen.

2019140078

 • 4212 Doorgaande verkeersstromen wegen niet op evenementen Evenementen hebben vaak impact op 
de mobiliteit in de gemeente. Zowel het doorgaand verkeer, bezoekers als hulpdiensten hebben baat bij 
duidelijke tijdelijke verkeersmaatregelen. De aankoop van specifieke signalisatie moet de doorstroming 
veiliger maken. De integratie van verkeersmaatregelen en noodplanning in de aanvraag voor het 
organiseren van een evenement, zal de administratieve belasting voor organisatoren verminderen.

2019140079

We vermarkten het groene en landelijke karakter van Retie samen met particuliere 
aanbieders

2019140033

E 5.550,00 € E 1.500,00 €

 • 4221 Producten met een toeristische waarde worden na het verkrijgen van voldoende maturiteit 
overgedragen aan particuliere aanbieders Particulier aanbieders zijn belangrijke spelers binnen 
toerisme. Als lokaal bestuur kunnen we (mee) producten ontwikkelen, maar is het onmogelijk om deze 
producten blijvend te vermarkten. Wanneer producten voldoende matuur zijn, worden ze overgedragen 
zodat er opnieuw capaciteit vrijkomt voor productontwikkeling. De rondetafel toerisme is het meest 
geschikte platform om deze uitwisseling mogelijk te maken. De volgende jaren willen we werk maken 
van de overdracht van het picknickproject.

2019140080

 • 4222 Scholen en groepen kiezen bewust voor Retie als bestemming Retie heeft met het groene en 
landelijke karakter en een aanbod aan groepslogies belangrijke troeven in handen om scholen en 
groepen aan te trekken. Voorlopig wordt dit potentieel nog onvoldoende benut. Het ontwikkelen van 
een programma voor bosklassen en het promoten van groepslogies en speelbossen moet onze gemeente 
nog aantrekkelijker maken voor deze doelgroepen.

2019140081

 • 4223 We zetten samen met de horeca in op beleving rond eten en drinken In de zoektocht naar 
authenticiteit is de aandacht voor streekeigen gerechten en dranken sterk toegenomen. Zowel de eigen 
inwoners als toeristen zijn nieuwsgierig naar lokale producten en willen vergeten smaken opnieuw 
ontdekken. Projecten als ¿happen en stappen¿, het opleiden van bierambassadeurs in onze cafés en het 
mee promoten van hoeve- en streekproducten zet typisch Kempense smaken in de kijker.

2019140082



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  14 van 28

 • 4224 Zachte recreatie vormt een belangrijke toeristische troef Retie beschikt over schitterende wandel- 
en fietsroutes. Toeristen zijn bereid zich te verplaatsen om te kunnen genieten van het Retiese 
landschap. Een groeiende groep medioren en senioren beschikt over voldoende tijd en geld om te 
komen wandelen en fietsen. We blijven inzetten op de bovenlokale knooppunten die we langs de 
mooiste plekjes laten lopen. Themawandelingen zetten we over op de knooppunten zodat ze op een 
eenvormige manier ontsloten worden.

2019140083

We kunnen onze troeven enkel uitspelen wanneer potentiële bezoekers weten dat ze 
bestaan. Promotie en communicatie spelen een belangrijke rol om sterke merken uit te 
bouwen en nieuw ontwikkelde producten in de markt te plaatsen.

2019140012

We ontwikkelen nieuwe toeristische producten 2019140034

E 45.500,00 € E 47.500,00 €

 • 4311 Beleving staat centraal in ons toeristisch aanbod Beleving is dé toeristische trend van de 
volgende jaren. Toeristen willen niet alleen kijken, maar willen het authentieke van een streek beleven. 
Nieuwe technologieën zorgen er voor dat toeristische locaties een bijkomende belevingslaag krijgen. 
Het plaatsen van QR-codes met multimedia-info (in dialect) kan zo¿n meerwaarde creëren. Daarnaast 
willen we ook toeristische evenementen blijven ondersteunen waarbij we durven inzetten op 
samenwerking met de buurgemeenten.

2019140084

 • 4312 Culinair, kids en avontuur zijn de leidraad voor nieuwe toeristische producten Toerisme 
Provincie Antwerpen (TPA) schreef een toeristisch plan waarin regionale krachtlijnen vermeld staan 
waar zij rond willen werken. Aangezien deze krachtlijnen inspelen op (nieuwe) toeristische trends en 
deels aansluiten bij het toeristisch potentieel van Retie, kunnen we samen met TPA nieuwe producten 
ontwikkelen. Culinair, kids en avontuur lopen als een rode draad doorheen deze producten.

2019140085

Potentiele bezoekers zijn op de hoogte van onze troeven 2019140035

E 6.900,00 € E 2.000,00 €

 • 4321 Toeristische informatie is ook buiten de kantooruren te vinden De toeristische dienst beschikt 
over ruime openingsuren tijdens de kantooruren. Toeristen die het weekend in Retie doorbrengen, 
kunnen er echter niet terecht. Het groeiende belang van digitale (en mobiele) informatie maakt een 
(mobiele) toeristische website noodzakelijk. Deze website wordt geïntegreerd in de nieuwe 
gemeentelijke website. Daarnaast zetten we ook onze toeristische ambassadeurs in om informatie tot 
bij de toeristen te krijgen via toeristische informatiepunten (TIP¿s). Zij kunnen bovendien inspelen op 
het verlangen naar authenticiteit. Tenslotte ondersteunen we de VVV zodat ook zij informatie tot bij de 
bezoekers kunnen brengen.

2019140086

 • 4322 Bezoekers vinden vlot hun weg door de gemeente De gemeente beschikt over een netwerk van 
wegen, paden, wandel- en fietsroutes. Deze wegen worden door verschillende doelgroepen gebruikt. 
Functioneel, recreatief of toeristisch. Om alle bezoekers vlot hun weg te laten vinden langs een voor 
hen ideale route (snel, uitdagend of mooi), bieden we verschillende hulpmiddelen aan. Gemeentelijke 
stratenplannen in brochurevorm of langs de weg en kaarten met fiets- en wandelroutes moeten elke 
bezoeker toelating zijn ideale route uit te stippelen.

2019140087

 • 4323 Originele geschenken en aandenkens creëren een positief beeld van Retie Relatiegeschenken en 
aandenkens bepalen mee het imago van de gemeente. Bovendien vragen verschillende gelegenheden en 
doelgroepen een ander type cadeau. Een origineel en hanteerbaar scala aan relatiegeschenken schetst 
een creatief en ondernemend beeld van de gemeente.

2019140165



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  15 van 28

4. Retie is een plezante thuis waar bezoekers hartelijk ontvangen worden
 

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 0,00 € 126.203,00 € 0,00 € 51.000,00 €

I 0,00 € 260.000,00 € 0,00 € 0,00 €

A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totaal 0,00 € 386.203,00 € 0,00 € 51.000,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  16 van 28

5. Retie is een levendige gemeente waar jong en oud goesting krijgen om te leren en te 
leven

Een actief verenigingsleven is cruciaal voor de leefbaarheid van het dorp. We zoeken 
mee naar oplossingen voor infrastructuurproblemen en ondersteunen financieel, 
logistiek en inhoudelijk zodat verenigingen een sterk eigen aanbod kunnen neerzetten. 
Door kinderen te laten proeven van verschillende sport- en cultuuractiviteiten maken 
we de stap naar het verenigingsleven kleiner.
Buurtcomités versterken gemeenschapsvorming en worden begeleid om hun werking te 
versterken.

2019140013

We brengen de infrastructuurbehoeften van verenigingen in kaart en zoeken mee naar 
oplossingen

2019140036

E 20.900,00 € E 126.288,00 €

I 858.000,00 € I 159.320,00 €

 • 5111 Verschillende sportdisciplines kunnen terecht in Retie Sportclubs die op gestructureerde manier 
trainen en competitie spelen, hebben nood aan voldoende functionele sportinfrastructuur. Als gemeente 
beheren we een groot aanbod aan overdekte en openlucht infrastructuur. Zaalsporters kunnen terecht 
in sporthal Boesdijkhof en in de turnzaal van de gemeentelijke basisschool Schoonbroek. Een 
gemeentelijke visvijver en het mountainbikeparcours ¿Zeven Neten Route¿ biedt mogelijkheden aan 
buitensporters. Om tegemoet te komen aan de vraag naar sportinfrastructuur maken we werk van de 
uitbouw van het sportpark Vossekot en vergroten we de capaciteit van sporthal Boesdijkhof.

2019140088

 • 5112 Het beschikbare patrimonium wordt optimaal gebruikt door verenigingen Bijna alle verenigingen 
hebben nood aan lokalen om hun dagelijkse werking en hun evenementen te laten doorgaan. Een 
correcte prijs, aangepast aan de index, moet er voor zorgen dat verenigingen op een haalbare manier 
hun werking kunnen ontplooien. Reservatie-aanvragen moeten vlotter verwerkt kunnen worden dankzij 
een softwarepakket dat ook voor gebruikers raadpleegbaar is. Verder maken we werk van de 
herinrichting van het park en gebouw rond ¿t Schijf en ontwikkelen we een toekomstvisie rond JK 2470 
in nauw overleg met de vereniging.

2019140089

 • 5113 Jeugdwerklokalen zijn veilig ingericht Heel wat jeugdverenigingen beschikken ondertussen over 
een eigen lokaal. Om de veiligheid van de bezoekers van deze lokalen te garanderen, blijven we de 
jeugdverenigingen stimuleren om hier aandacht aan te besteden. De beschikbaarheid van een 
lokalenmap met praktische tips, evacuatieoefeningen en een screening van de brandveiligheid zal 
eventuele gebreken in kaart brengen. Een infrastructuursubsidie en een renteloze lening bij grote 
bouw- en renovatiewerken zorgen voor veilige lokalen die aangepast zijn aan de leefwereld van 
jongeren.

2019140090

We ondersteunen verenigingen om een sterker eigen aanbod te realiseren 2019140037

E 125.314,00 € E 46.973,00 €

I 12.500,00 €

 • 5121 Vrijwilligers voelen zich gewaardeerd Vrijwilligers vormen voor en achter de schermen de motor 
waarop het verenigingsleven draait. Het toenemend aantal evenementen, een individuele invulling van 
de vrije tijd en de groeiende populariteit van projectwerking maakt dat er steeds meer beroep gedaan 
wordt op deze vrijwilligers. Veranderende profielen en verwachtingen zorgen samen met meer 
administratieve verplichtingen voor een stijgende nood aan ondersteuning. Samen met de gemeenten 
uit de k.ERF-regio willen we verenigingen hierin begeleiden. Als gemeente willen niet alleen onze 
eigen vrijwilligers verwennen, maar zetten we samen met de gemeentelijke adviesraden het hele 
vrijwilligersveld in de bloemetjes tijdens sectorale feestmomenten.

2019140091

 • 5122 Verenigingen beschikken over voldoende financiële middelen om een aantrekkelijke en 
laagdrempelige werking te realiseren Verenigingen hebben nood aan financiële en logistieke 
ondersteuning om hun werking te optimaliseren. Voor hun basiswerking kan elke erkende vereniging 
beroep doen op werkingssubsidies. De werkingssubsidies worden toegekend via sectorale 
subsidiereglementen. Wanneer er extra geïnvesteerd wordt in de eigen vrijwilligers, in grotere 
evenementen of aantrekkelijkere werking, kan de gemeente financiële ondersteuning bieden. Een 
fuifkoffer en een voldoende uitgebouwde gemeentelijke uitleendienst bevat materialen die verenigingen 
niet structureel nodig hebben in hun werking.

2019140092



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  17 van 28

 • 5123 Het evenementenloket vormt het informatieknooppunt bij het opzetten van evenementen Het 
evenementenloket biedt verenigingen één aanspreekpunt waar ze terecht kunnen met alle 
administratieve verplichtingen die nodig zijn bij de organisatie van een evenement. Op die manier 
wordt het evenementenloket het schakelpunt tussen de organisatoren en de gemeentelijke administratie. 
Om naast de administratieve ondersteuning ook de praktische kant van organiseren te ondersteunen, 
biedt de jeugddienst vormingen aan voor fuifcoaches.

2019140093

 • 5124 Evenementen van erkende verenigingen zijn bekend bij het publiek De Retiese verenigingen staan 
garant voor een enorm aanbod aan activiteiten en evenementen. Dit aanbod moet natuurlijk zijn 
doelpubliek bereiken. De afficheborden langs de invalswegen en de digitale en papieren versie van UiT 
in Retie bereiken een breed publiek. Om ook toeristen de weg naar Retiese activiteiten te laten vinden, 
zoeken we samen met logiesaanbieders naar mogelijkheden om een link naar UiT in Retie op hun 
website te plaatsen.

2019140094

 • 5125 Sportverenigingen versterken hun werking door samen te werken en worden gestimuleerd tot 
professionalisering met een bijzonder accent op kwaliteitsvolle jeugdsportbegeleiding. Wanneer 
sportverenigingen hun werking willen bestendigen en willen doorgroeien, moeten ze gekwalificeerde 
jeugdtrainers kunnen inzetten. Deze trainers zijn echter duur. Bovendien wordt van deze trainers ook 
een zwaar engagement gevraagd, zowel in tijd als in middelen. Door clubs samen te laten werken en 
expertise te laten delen, kunnen ze hun werking versterken. De aanstelling van een intergemeentelijke 
jeugdsportcoördinator en een kwaliteitssubsidie voor clubs die inzetten op jeugdsportbegeleiding moet 
clubs overtuigen om hier op te blijven inzetten.

2019140095

 • 5126 Waardevolle projecten rond ontwikkelingssamenwerking worden ondersteund Er zijn in Retie 
verschillende organisaties en individuen actief binnen ontwikkelingssamenwerking. De ondersteuning 
van deze organisaties beperkt zich momenteel tot financiële ondersteuning van de projecten die ze 
opzetten in het buitenland. We willen deze subsidie verankeren als werkingssubsidie en de procedure 
transparanter maken. De creatie van het netwerk ¿Retie in de wereld, de wereld in Retie¿ laat de 
verschillende organisaties toe om van elkaar te leren en om samen sensibiliserende acties op te zetten 
naar de Retiese bevolking.

2019140096

Buurtcomités versterken gemeenschapsvorming in verschillende wijken 2019140038

E 1.000,00 €

 • 5131 Kermiscomités beschikken over voldoende expertise en draagkracht om buurtkermissen te 
organiseren Kermiscomités zijn een typisch voorbeeld van de ¿nieuwe¿ verenigingen die focussen op 
één of enkele activiteiten per jaar. Hierdoor kennen ze een groter verloop van vrijwilligers waardoor 
men de expertise moeilijker kan borgen. Buurtkermissen zorgen ook voor een samenhorigheidsgevoel 
in de straat, wijk of gehucht. Bovendien verzorgt een kermiscomité vaak ook andere 
gemeenschapsvormende activiteiten in de buurt. We willen samen met de kermiscomités een 
begeleidingstraject op maat uitwerken zodat we kunnen inspelen op hun behoeften. Daarnaast willen 
we elk jaar een buurtkermis extra in de kijker zetten zodat ze kunnen optreden als ambassadeur van 
hun wijk of gehucht.

2019140097

 • 5132 Buurtcomités vervullen een belangrijke rol in het sociale weefsel De laatste jaren zien we een 
explosieve toename van buurtcomités die actief zijn in de gemeente. De buurtcomités organiseren 
straatfeesten en nieuwjaarsdrinks, maar onderhouden ook ontmoetingsplaatsen en kapellen in hun wijk 
en coördineren het zingen voor de kinderen tijdens Driekoningen of Sint-Maarten. Om zicht te blijven 
houden op deze buurtcomités, om ze gepast te ondersteunen als ze daar behoefte aan hebben en om ze 
regelmatig informatie te bezorgen over subsidiemogelijkheden of veranderende wetgeving, organiseren 
we geregeld een rondetafel buurtcomités.

2019140098

Een breed aanbod sport- en cultuuractiviteiten wijst kinderen de weg naar het 
verenigingsleven

2019140039

E 20.800,00 € E 4.350,00 €

I 9.000,00 €

 • 5141 Kinderen vullen hun vrije tijd op een sportieve manier in Kinderen kiezen vaak al heel vroeg voor 
een bepaalde sportclub, maar die keuze wordt dikwijls bepaald door randfactoren als de keuze van 
vrienden, de trainingsuren of de kennis van een bepaalde sport. Met initiatieven als multimove, 
jeugdsportdagen tijdens de schoolvakanties en initiatiedagen in samenwerking met sportclubs willen 
we kinderen die nog niet aangesloten zijn bij een sportclub prikkelen om in hun vrije tijd te blijven 
sporten. Anderzijds willen we kinderen kennis laten maken met een brede waaier aan sporten in een 
niet-competitieve omgeving zodat ze op latere leeftijd bewuster een sport kunnen kiezen.

2019140099



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  18 van 28

 • 5142 Kinderen vullen hun vrije tijd op een creatieve manier in In tegenstelling tot het buitenschoolse 
sportaanbod heeft het buitenschoolse cultuur- en amateurkunstenaanbod voor kinderen nog een hele 
weg af te leggen. Door kinderen in hun vrije tijd te laten proeven van verschillende cultuurvormen, 
prikkelen we hen om zich aan te sluiten bij een (amateurkunsten)vereniging. Een verdere uitbouw van 
de cultuursnack samen met verenigingen en de blijvende samenwerking met de Stedelijke Academie 
voor muziek, woord en dans laat kinderen kennismaken met cultuur en creativiteit. Voor de iets oudere 
kinderen starten we samen met JK 2470 een tienerwerking op.

2019140100

Een sterk pedagogisch project met aandacht voor verschillende talenten garandeert 
kwaliteitsvol onderwijs. Een moderne en polyvalente infrastructuur zorgt voor een 
aangename leeromgeving. De bibliotheek is hét informatiecentrum van de gemeente 
waar een laagdrempelig aanbod Retienaren laat leren, ontdekken en genieten.

2019140014

We organiseren kwalitatief onderwijs 2019140040

E 264.667,00 € E 110.000,00 €

 • 5211 De scholen maken deel uit van een brede leer- en leefomgeving Modern onderwijs beperkt zich al 
langer niet meer tot het leren in het klaslokaal. ¿Brede Scholen¿ wil samen met verschillende partners 
en sectoren de ontwikkelingskansen van alle kinderen maximaliseren. De Retiese scholen werken al 
nauw samen met de verschillende gemeentelijke diensten. Hier willen we ook de volgende jaren op 
blijven inzetten. Initiatieven als de ¿Ronde van Retie¿, de scholenveldloop en ¿Retie fietst naar het 
middelbaar¿ combineert onderwijs met sport. Het MEGA-project maakt kinderen weerbaar en laat hen 
gezonde keuzes maken. Onderwijs en cultuur ontmoeten elkaar tijdens de rondleidingen, 
auteurslezingen en schooluitleningen in de bibliotheek of podiumvoorstellingen in GC Den Dries.

2019140101

 • 5212 Scholengemeenschap 'De Toverkijker' versterkt de kwaliteit van de GBR De gemeentelijke 
basisschool werkt samen met andere basisscholen in de regio onder de koepel van 
scholengemeenschap ¿De Toverkijker¿. Ook de volgende jaren willen we ons in dit 
samenwerkingsverband engageren. Prioritaire aandacht gaat hierbij naar het afstemmen van het 
personeelsbeleid binnen ¿De Toverkijker¿ zodat we nog efficiënter kunnen werken.

2019140102

 • 5213 Een sterk pedagogisch project verhoogt het welbevinden van leerlingen De kernwerking van een 
school blijft natuurlijk het pedagogisch project waar het volledige schoolteam zich elke dag opnieuw 
voor inzet. Het welbevinden van leerlingen staat hierin centraal. De motor achter dit pedagogisch 
project is de beleidscel en het zorgteam. We blijven de kwaliteit garanderen door verouderde 
leermethodes te vervangen, leerlingen de kans te geven hun huiswerk te maken in de naschoolse studie 
en buitenschoolse leeruitstappen zoals zeeklassen mogelijk te maken. Het resultaat van deze 
inspanningen wordt afgetoetst tijdens de testen van IOK en OVSG.

2019140103

We voorzien een moderne en polyvalent inzetbare onderwijsinfrastructuur 2019140041

E 13.000,00 €

I 51.640,00 €

 • 5221 De gemeentelijke basisschool centrum beschikt over een nieuw schoolgebouw Na de afwerking 
van de nieuwe school in Schoonbroek, is het de beurt aan de afdeling centrum. Ondersteund door de 
middelen van AGIOn bouwen we de volgende jaren in verschillende fasen aan een nieuwe, moderne 
onderwijsinfrastructuur.

2019140104

 • 5222 De gemeentelijke basisschool beschikt over moderne werkingsmiddelen Modern onderwijs heeft 
meer nodig dan een moderne infrastructuur. We blijven de volgende jaren nieuwe technologieën 
integreren tijdens de lessen. Leerlingen krijgen de kans om opdrachten te maken op pc of laptop terwijl 
klassikaal lesgegeven wordt op digitale schoolborden. Aangepast meubilair maakt het mogelijk om les 
te geven met aandacht voor de nieuwste pedagogische inzichten.

2019140105

We bouwen de bibliotheek uit tot hét informatiecentrum van de gemeente 2019140042

E 73.472,00 € E 8.000,00 €

I 10.000,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  19 van 28

 • 5231 Inwoners ervaren de bibliotheek als een laagdrempelig informatiecentrum Moderne technologie 
brengt massa's informatie rechtstreeks bij burgers in de huiskamer. De bibliotheek moet naast zijn 
klassieke werking klaar zijn om op deze veranderende situatie in te spelen. Het provinciaal 
bibliotheeksysteem, Gopress en interbibliothecaire samenwerking maakt van de bibliotheek een 
(digitaal) informatieknooppunt. Ter plaatse kunnen bezoekers hun hart ophalen aan lokale 
(overheids)informatie via publiekscomputers, een draadloos open netwerk of papieren dragers. 
Tenslotte moet een cursusaanbod samen met partnerorganisaties de drempel naar de bibliotheek nog 
verlagen. Een beheersorgaan adviseert het gemeentebestuur over de te volgen richting.

2019140106

 • 5232 De bibliotheek beschikt over een collectie die actueel is Ondanks al het digitale aanbod ligt de 
basiswerking van de bibliotheek nog in het beheren van een papieren collectie. Het geheel van boeken, 
tijdschriften en strips worden samen met het aanbod aan audiovisuele dragers wordt actueel gehouden 
door de aankoop van nieuwe werken en het afvoeren van verouderde. We blijven natuurlijk niet blind 
voor nieuwe ontwikkelingen en stappen daarom in in het piloottraject rond de ontlening van e-books. 
Om de interne werking en het collectiebeheer nog te versterken, gaan we intergemeentelijk 
samenwerken met bibliotheken uit de k.ERF-regio.

2019140107

 • 5233 Burgers worden begeleid in hun zoektocht naar informatie Als we de bibliotheek op de kaart 
willen zetten als een laagdrempelig informatiecentrum, moeten we burgers die daar nood aan hebben 
begeleiden bij hun bibliotheekbezoek. Een zelfuitleenbalie moet de druk wegnemen van de klassieke 
uitleenbalie zodat het personeel tijd kan vrijmaken om bezoekers advies en informatie te geven. Een 
introductie voor nieuwe leden en rondleidingen voor verschillende doelgroepen zorgen ervoor dat elke 
Retienaar het maximum uit zijn bibliotheek kan halen.

2019140108

 • 5234 De bibliotheek is een aangename plek om te leren en te genieten Een moderne bibliotheek leent 
niet alleen papieren en digitale dragers uit, maar zorgt er ook voor dat bezoekers ter plaatse kunnen 
genieten van het aanbod of rustig kunnen werken met alle nodige informatie in de buurt. De beleving in 
de leeszaal wordt versterkt door het concept van bib-café te introduceren. Na de renovatie en 
mogelijke uitbreiding van de bibliotheek beschikken we over voldoende ruimte om een rustige 
werkhoek in te richten voor bezoekers die daar nood aan hebben.

2019140109

We vullen het aanbod van het verenigingsleven aan met een inspirerend 
vrijetijdsaanbod dat ook individueel beleefd kan worden. Recreatief sporten, gezond 
leven en zorgeloos genieten prikkelen Retienaren om deel te nemen en inspireert 
verenigingen om zelf aan de slag te gaan.

2019140015

We moedigen inwoners aan om (individueel) te bewegen 2019140043

E 3.660,00 € E 750,00 €

 • 5311 Recreatieve sportbeoefening heeft een lage drempel Naast het klassieke sportaanbod van de 
sportclubs voorzien we ook ruimte en mogelijkheden voor mensen die recreatief of individueel willen 
sporten. Zo blijven we inzetten op G-sport door te participeren aan het provinciale G-sportproject. 
Bovendien zijn we in 2014 één van de Host Towns voor de Special Olympics dat in Antwerpen 
doorgaat. Daarnaast willen we meer mensen aanzetten tot sporten door initiatielessen aan te bieden, 
bij voorkeur in samenwerking met lokale verenigingen, volgens het concept van ¿start to ¿¿.

2019140110

 • 5312 Recreatieve sporters beschikken over goed onderhouden sportinfrastructuur Wanneer we 
recreatieve sportbeoefening willen promoten, moet er natuurlijk ook ruimte zijn om te sporten. Retie 
beschikt al over een divers aanbod recreatieve sportinfrastructuur. We gaan dat aanbod de volgende 
jaren actief promoten en gaan na of er behoeften bijkomen. Voetbal- en basketveldjes die ingeplant zijn 
in de verschillende wijken worden net als de Finse Piste blijvend onderhouden.

2019140111

We moedigen onze inwoners aan om gezond te leven 2019140044

E 7.613,00 € E 300,00 €

 • 5321 Inwoners zijn vertrouwd met een gezonde levensstijl Steeds meer mensen besteden aandacht aan 
hun gezondheid. Het internet en boekhandels puilen uit van informatie, boeken, folders en andere 
adviezen rond een gezonde levensstijl. We willen enerzijds mensen helpen om door de bomen het bos te 
blijven zien. Anderzijds willen we doelgroepen die minder aandacht hebben voor een gezonde 
levensstijl overtuigen om hier meer aandacht aan te besteden. LOGO Kempen en het 
Consultatiebureau Kind en Preventie zijn belangrijke partners om in te blijven zetten op 
gezondheidspreventie.

2019140112

 • 5322 Kinderen zijn vertrouwd met gezonde voeding 2019140113



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  20 van 28

Een laagdrempelig vrijetijdsaanbod laat inwoners toe ook individueel te genieten 2019140045

E 47.750,00 € E 18.500,00 €

 • 5331 Een veelzijdig zomeraanbod brengt mensen samen Tijdens de zomermaanden wordt er enorm 
veel georganiseerd in Retie. Zowel verenigingen als de gemeente zorgen ervoor dat inwoners die niet 
naar het buitenland trekken zich niet moeten vervelen. De volgende jaren versterken we particuliere 
zomerevenementen door samen te werken op promotioneel vlak. We behouden het concept ¿Zomer in 
Retie¿ met picknickmiddagen en filmavonden en rollen het verder uit over de hele gemeente. Die uitrol 
kan zowel gebeuren op vlak van locaties als op inhoudelijk vlak. Op termijn moet ¿Zomer in Retie¿ het 
keurmerk worden van kwalitatief sterke zomeractiviteiten, ongeacht of ze door de gemeente of door 
particulieren georganiseerd worden.

2019140114

 • 5332. Kinderen kiezen ook in hun vrije tijd voor cultuur en creativiteit We willen alle Retiese kinderen 
bewust laten proeven van cultuur en creativiteit, of ze dat nu binnen een vereniging willen doen of 
individueel willen komen genieten. Jeugdcultuurinitiatieven, kinder- en jongerenvoorstellingen en 
leescultuurinitiatieven moeten kinderen en jongeren warm maken om cultuur te consumeren. Kinderen 
die liever zelf aan de slag gaan en actief bezig zijn, kunnen terecht op de Buitenspeeldag of op 
Grabbelpasactiviteiten.

2019140115

 • 5333 Retienaren kunnen proeven van verschillende disciplines Retienaren beschikken over maar liefst 
drie cultuurcentra met een indrukwekkend aanbod in een straal van nauwelijks 15 km. 
Cultuurliefhebbers moeten zich dus niet ver verplaatsen om hun gading te vinden. Toch willen we onze 
inwoners prikkelen om cultuur te ontdekken en te beleven. Tijdens de bibliotheekweek kan je 
kennismaken met de werking van de bib en genieten van verschillende activiteiten. Aangezien senioren 
zich minder vlot verplaatsen naar de cultuurcentra in de regio, bieden we hen een divers aanbod aan 
binnen de gemeente. Tenslotte blijven we samen met erkende verenigingen podiumvoorstellingen 
organiseren. Op die manier kunnen verenigingen uitpakken met een voorstelling die alleen moeilijk 
haalbaar zou zijn, kunnen Retienaren in de eigen gemeente genieten van cultuur en tonen we als 
gemeente het potentieel van GC Den Dries.

2019140116

5. Retie is een levendige gemeente waar jong en oud goesting krijgen om te leren en te 
leven

 

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 519.153,00 € 59.023,00 € 295.611,00 € 19.550,00 €

I 941.140,00 € 0,00 € 159.320,00 € 0,00 €

A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totaal 1.460.293,00 € 59.023,00 € 454.931,00 € 19.550,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  21 van 28

6. Retie is een efficiente, klantvriendelijke en bestuurskrachtige gemeente

Bij de gemeentelijke dienstverlening plaatsen we de burger centraal. We vertrekken 
daarbij niet vanuit diensten of een organogram, maar vanuit producten waar we 
burgers mee verder helpen. Nieuwe technologische mogelijkheden maken onze 
algemene dienstverlening sneller en flexibeler zodat we meer tijd kunnen investeren in 
dienstverlening op maat.

2019140016

We realiseren een integrale dienstverlening waarbij de burger centraal staat 2019140046

E 114.400,00 € E 97.500,00 €

 • 6111 Geïntegreerde dienstverlening loodst de burger vlot doorheen de organisatie De 
productencatalogus van lokale besturen wordt steeds uitgebreider. Daarnaast bieden gemeente en 
OCMW een integrale dienstverlening aan. Voor burgers maakt het immers niet uit welk onderdeel van 
het lokaal bestuur hen verder helpt. Zij willen een antwoord krijgen op hun vragen. Het onthaal van 
beide besturen wordt steeds belangrijker als doorverwijspunt, maar ook de verschillende diensten die 
in contact komen met burgers moeten meteen correct kunnen doorverwijzen. Om de burgers meteen bij 
de juiste dienst te krijgen, actualiseren we niet alleen regelmatig onze infogids, maar werken we ook 
een organisatiebrede visie rond ¿themaloketten¿ uit.

2019140117

 • 6112 Onze administratieve basisproducten zijn aan te vragen via het e-loket De burger als klant wil 
steeds sneller bediend worden. Hierbij kijkt hij vooral naar gestandaardiseerde procedures die via een 
e-loket afgehandeld kunnen worden. Een volwaardig elektronisch loket wordt stilaan aanzien als een 
normaal onderdeel van de dienstverlening. Zonder de ¿traditionele¿ dienstverlening over boord te 
gooien, zetten we de volgende jaren extra in op digitale dienstverlening. Naast de uitbouw van het 
bestaande e-loket implementeren we een procedure rond digitale handtekeningen.

2019140118

 • 6113 Alle diensten zijn bereikbaar voor alle burgers Naast digitale bereikbaarheid maken we de 
volgende jaren blijvend werk van fysieke en telefonische bereikbaarheid. Gemeentelijke infrastructuur 
is fysiek toegankelijk voor alle inwoners. Daarnaast zorgt een duidelijke bewegwijzering ervoor dat 
burgers gemakkelijk de juiste dienst terugvinden. Het uitschrijven van een telefoonscript zorgt ervoor 
dat burgers niet alleen vriendelijk te woord gestaan worden, maar dat de ontvanger ook correcte 
informatie kan doorgeven aan diensten wanneer die niet bereikbaar zijn.

2019140119

 • 6114 De administratieve dienstverlening verloopt efficiënt De kerntaak van de gemeente wordt 
gevormd door de administratieve dienstverlening. Gezien de monopoliepositie die een gemeente hierin 
bekleedt, is het nodig om ook hier efficiëntie in na te streven. De digitalisering van het 
bevolkingsregister zal opzoekingen sneller en correcter maken. De procedures voor het afleveren van 
identiteitskaarten, paspoorten, rijbewijzen, akten en uitreksels worden voortdurend geoptimaliseerd.

2019140120

Met de nauwe samenwerking tussen gemeente en ocmw zijn we toonaangevend in 
Vlaanderen. We willen hier de volgende jaren op verder bouwen en blijven inzetten op 
een maximaal haalbare samenwerking. Daarnaast bouwen we een sterk netwerk uit 
zodat onze expertise erkend wordt, zodat we kunnen deelnemen aan pilootprojecten die 
in onze doelstellingen passen en zodat we bovenlokale middelen kunnen aantrekken.

2019140017

De nauwe samenwerking tussen gemeente en OCMW is toonaangevend in Vlaanderen 2019140047

 • 6211 De visie rond samenwerking gemeente-OCMW is merkbaar doorheen de hele organisatie De 
samenwerking tussen gemeente en OCMW is de laatste jaren sterk toegenomen. Projecten worden 
gezamenlijk uitgevoerd, ondersteunende diensten werken voor beide besturen en beleid wordt 
afgestemd. Een beheersovereenkomst vormt de basis voor een gestructureerde samenwerking en 
vertaalt de visie van beide besturen in concrete afspraken. De verschillende stappen in nauwere 
samenwerking worden begeleid door een veranderingstraject, waarbij zowel aandacht gaat naar 
administratie als naar beleidsmakers.

2019140121



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  22 van 28

 • 6213 Informatie vloeit vlot door en tussen beide organisaties Informatie komt langs verschillende 
wegen binnen in de organisatie. Wanneer twee organisaties samenwerken en nood hebben aan het 
delen van informatie, wordt dit proces nog complexer. Om deze informatie gestructureerd te verwerken 
en gericht op in te spelen, zetten we in op een robuust informatiemanagement. Een gemeenschappelijk 
managementteam moet de informatieflow tussen beide besturen uittekenen en bewaken. Een 
diensthoofdenoverleg doet dat binnen de organisatie. Bovendien wordt relevante informatie ook 
verspreid via een intranet, waarbij we extra aandacht besteden aan de buitendiensten. De 
wisselwerking tussen managementteam, college van burgemeester en schepenen en het vast bureau 
vormt het sluitstuk van het informatiemanagement.

2019140122

We bouwen een sterk netwerk uit zodat onze expertise erkend en gebruikt wordt 2019140048

E 30.924,00 € E 405.000,00 €

 • 6222 Elk intergemeentelijk samenwerkingsverband wordt driejaarlijks geëvalueerd op de meerwaarde 
voor het gemeentelijke beleid Aangezien een gemeente actief is binnen een brede waaier aan 
samenwerkingsverbanden, is de opvolging van deze samenwerkingsverbanden niet altijd even sterk. 
Elk intergemeentelijk samenwerkingsverband wordt minstens eens in de drie jaar geëvalueerd. Bij de 
evaluatie wordt zeker gekeken naar de meerwaarde van het samenwerkingsverband voor het 
gemeentelijke beleid. Op die manier vermijden we dat we blijven participeren aan 
samenwerkingsverbanden die geen gemeentelijke beleidsdoelstellingen vervullen.

2019140123

 • 6221 Elk intergemeentelijk samenwerkingsverband wordt ambtelijk en politiek opgevolgd 
Intergemeentelijke samenwerking wordt zeker voor kleine en middelgrote besturen steeds belangrijker. 
Wanneer we voldoende impact willen hebben op beleidskeuzes en beslissingen die genomen worden op 
het intergemeentelijke niveau, moeten we aanwezig zijn tijdens politieke en ambtelijke 
overlegmomenten. Intergemeentelijke samenwerking wordt aangestuurd vanuit de gemeenteraad. Om 
dit hanteerbaar te houden voor de mandatarissen, zullen we werk maken van digitale 
informatiedoorstroming tussen gemeenteraad en de samenwerkingsverbanden. Binnen een 
gemeenteraadscommissie rond intergemeentelijke samenwerking kan dieper ingegaan worden op de 
engagementen van de gemeente in deze samenwerkingsverbanden.

2019140124

 • 6223 Bovenlokale subsidiemogelijkheden die passen binnen het gemeentelijk beleid worden actief 
gezocht en benut De gemeente participeert niet alleen in intergemeentelijke samenwerkingsverbanden, 
maar is ook actief in verschillende collegagroepen, koepelorganisaties en steunpunten. Het 
lidmaatschap van deze organisaties is nuttig om onze expertise te versterken, informatie op te nemen of 
te leren van goede praktijkvoorbeelden. Anderzijds willen we ook onze expertise ter beschikking stellen 
van deze organisaties zodat een krachtige positie kunnen uitbouwen in het netwerk. Deelname aan het 
project rond bestuurskrachtmeting in plattelandsgemeenten zal duidelijk maken over welke expertise 
we beschikken en waar verbeterpunten liggen.

2019140125

 • 6224 Samenwerkingsverbanden en koepelorganisaties maken gebruik van onze expertise 2019140126

 • 6223 Bovenlokale subsidiemogelijkheden die passen binnen het gemeentelijk beleid worden actief 
gezocht en benut Als lokale overheid kunnen we beroep doen op een breed gamma aan subsidies en 
fondsen, zowel van andere overheden als van andere organisaties. Subsidies die een duidelijke 
sectorale insteek kennen, zijn behoorlijk in kaart gebracht. Wanneer subsidies op de grens tussen 
beleidsdomeinen balanceren of wanneer het om algemene projectmiddelen gaat, is de kennis errond 
vaak minder uitgebouwd. In de schoot van het managementteam installeren we een kennispunt rond 
subsidies over de beleidsdomeinen heen. Het kennispunt moet niet alleen bovenlokale subsidiestromen 
in kaart brengen, maar ook expertise uitbouwen in het schrijven van subsidiedossiers.

2019140163

We gaan bewust om met de beschikbare middelen, op korte en op lange termijn, door 
aandacht te hebben voor monitoring, analyse en evaluatie. Om dit te realiseren 
optimaliseren we onze interne processen zodat we kwaliteit kunnen blijven leveren. 
Wanneer er toch iets misloopt, beschikken we over een robuust nood- en 
interventieplan om hier op in te spelen.

2019140018

We beheren onze middelen bewust, zowel op korte als op lange termijn 2019140049

E 830.342,68 € E 10.148.989,00 €

I 80.162,00 €

A 730.683,00 € A 1.342.472,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  23 van 28

 • 6312 Alle medewerkers beschikken over kwalitatief materiaal Tijdens de opmaak van de interne 
omgevingsanalyse werd door het personeel aangehaald dat men over voldoende en kwalitatief goed 
materiaal beschikt om de taken uit te voeren en dat dit in belangrijke mate bijdraagt tot verhoging van 
de motivatie en werktevredenheid. We blijven de volgende jaren op een verantwoorde manier 
investeren in kantoormaterialen, veiligheid, voertuigen en documentatie. Het afsluiten van 
raamcontracten voor veelgebruikte materialen laat ons toe om de beste prijs-kwaliteitsverhouding af te 
dwingen. We laten een I-scan uitvoeren om de staat van het ICT-beleid in kaart te brengen zodat we 
ICT-investeringen gericht en op middellange termijn kunnen plannen. Op vlak van infrastructuur 
realiseren we de herinrichting van de gemeentelijke werkplaats zodat de veiligheid en werkcomfort van 
het personeel gewaarborgd blijft.

2019140127

 • 6311 De diensthoofden springen verantwoordelijk om met budgetten De diensthoofden vormen een 
cruciale schakel bij het opmaken van jaarplannen en budgetten. Zij zijn best geplaatst om de behoeften 
van hun dienst in te schatten en kunnen ook inhoudelijk aangeven welke beleidskeuzes het bestuur kan 
maken. Om de diensthoofden hun rol zo goed mogelijk te laten opnemen, worden ze nauw betrokken bij 
de budgetopmaak en krijgen ze de kans om hun budgetvoorstellen toe te lichten. Daarnaast houden ze 
de vinger aan de pols binnen hun dienst zodat ze beleidsmakers kunnen adviseren over de recurrente 
werking van hun dienst.

2019140128

 • 6313 Monitoring en evaluatie zijn structureel verankerd in de organisatie De beleids- en beheerscyclus 
steunt naast planning en budgettering in belangrijke mate ook op evaluatie. Om evaluatie van het 
beleid mogelijk te maken, maken we gebruik van rapporten die aangemaakt kunnen worden vanuit de 
gebruikte softwarepakketten. Om deze rapporten te voeden, moeten we de uitgevoerde acties 
voortdurend monitoren. Een zorgvuldig geselecteerde en werkbare set indicatoren genereert een 
maximum aan beleidsinformatie met een minimum aan registratie-inspanning.

2019140129

 • 6314 Geleverde prestaties en belastingen worden betaald Om de werking van de gemeente mogelijk te 
maken, kunnen we rekenen op generieke bijdragen van andere overheden en organisaties. Daarnaast 
betalen onze inwoners belastingen en verhuren of verpachten we delen van het gemeentelijk 
patrimonium. Om tijdelijke uitgavenpieken op te vangen, doen we beroep op leningen.

2019140130

 • 6315 Mandatarissen zijn geïnformeerd over de financiële situatie van de gemeente De leden van de 
gemeenteraad zijn de bestuurders van de gemeente. Zij moeten op de hoogte zijn van de financiële 
situatie van de gemeente. Geregelde toelichtingen op basis van een financiële analyse en 
rapporteringen in het kader van de beleids- en beheerscyclus moeten de bestuurders een goed zicht 
geven op de financiële draagkracht van de gemeente.

2019140131

 • 6316 Ons personeel en patrimonium is verzekerd De gemeente beschikt over heel wat infrastructuur, 
een personeelsbestand, vrijwilligers en een wagenpark. Dit patrimonium willen we voldoende 
verzekeren zodat onvoorziene gebeurtenissen niet hoeven te leiden tot een terugval in dienstverlening. 
Op regelmatige tijdstippen lichten we de verschillende polissen door zodat we voldoende, maar niet 
dubbel, verzekerd zijn.

2019140132

Onze interne processen zijn in kaart gebracht en geoptimaliseerd 2019140050

E 11.600,00 €

 • 6321 Een hanteerbaar interne controlesysteem versterkt de organisatie Het gemeentedecreet voorziet 
in de implementatie van een interne controlesysteem in elke gemeente. Op die manier slagen we er in 
om de organisatie beter te beheersen, risico¿s in te schatten en fouten te vermijden. De aanzet tot een 
interne controlesysteem is gegeven, de volgende jaren willen dit organisatiebreed uitrollen. Het 
uitschrijven van processen en het opmaken van een productencatalogus met het systeem nog 
versterken. Op korte termijn optimaliseren we de procedure voor aankopen en bestellingen.

2019140133

 • 6322 Het papieren en digitaal dynamisch archief is transparant en operationeel De gemeente beschikt 
over een papieren archief waar de voorbije jaren een duidelijke structuur rond neergezet werd. 
Ondertussen worden steeds meer stukken en dossiers digitaal aangemaakt en aangeleverd waardoor 
we ook aandacht moeten hebben voor de vorming van een digitaal archief. We ontwikkelen een 
hanteerbaar classificatiesysteem en stellen voor onze medewerkers een handleiding ter beschikking om 
hen te helpen dossiers op een correcte manier te bewaren.

2019140134

 • 6323 Alle dossiers zijn digitaal raadpleegbaar en op te volgen voor raadsleden Het gemeentedecreet 
plaatst de gemeenteraad opnieuw centraal in de organisatie. Om raadsleden gemakkelijker toegang te 
geven tot informatie en gemeenteraadsdossiers, bieden we alle dossiers digitaal aan. De ontwikkeling 
van een intranet voor raadsleden moet de digitale dossiers gemakkelijk ontsluiten. Een afsprakennota 
regelt het gebruik van de informatie die op het intranet geplaatst wordt.

2019140135



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  24 van 28

 • 6324 Een robuuste midoffice versterkt de samenwerking over de diensten heen Informatie zit nu vaak 
verspreid doorheen de verschillende diensten. Iedereen werkt met zijn eigen adressenbestand en 
volgens zijn eigen methodes. Wanneer iemand onverwacht afwezig is, bestaat de kans dat dossiers 
blijven hangen in de procedure. Een integraal CRM-pakket houdt gegevens van burgers actueel en 
geeft een helder beeld van de aangevraagde producten. Een dossieropvolgsysteem garandeert de 
doorstroming doorheen de organisatie en opvolging, ook bij complexe dossiers.

2019140136

 • 6325 Beslissingen van college en raad zijn correct en leesbaar opgesteld De ontwerpbeslissingen voor 
college- en gemeenteraadsdossiers zijn niet altijd even leesbaar opgesteld. Jargon en ambtelijke 
zinsconstructies maakt het voor raadsleden en burgers soms moeilijk om de kern en argumentatie van 
de beslissing te ontdekken. Bovendien geven de huidige dossiers niet altijd aan wie op de hoogte 
gebracht moet worden van een beslissing en van wie actie verwacht wordt. Nieuwe sjablonen en het 
ontwerpen van een interne informatieflow moet dossiers leesbaarder en performanter maken.

2019140137

 • 6326 De software en hardware is voldoende beveiligd Gemeenten zijn zelf verantwoordelijk voor de 
beveiliging van hun ICT-omgeving. In een omgeving waarin steeds meer malware voorkomt en waarbij 
we ons draadloos netwerk gedeeltelijk openstellen, is een beheer van paswoorden en logins uiterst 
belangrijk. Een actuele virusscanner moet er voor zorgen dat het computerpark niet besmet geraakt.

2019140139

We beschikken over een robuust nood- en interventieplan 2019140051

E 1.171.141,00 € E 1.000,00 €

 • 6331 De lokale politie beschikt over aangepaste werkingsmiddelen Retie maakt deel uit van de 
politiezone Kempen-Noordoost. Als gemeente nemen we een deel van de werkingskost van de 
politiezone voor onze rekening. Daarnaast blijven we samen met de andere gemeenten van de 
politiezone een GAS-ambtenaar inzetten om overlast gericht aan te kunnen pakken.

2019140140

 • 6332 We zijn voorbereid op rampen De gemeente beschikt sinds enige tijd over een rampenambtenaar 
die zich bezig houdt met de coördinatie van nood- en interventieplanning. We oefenen de mogelijke 
scenario¿s uit het nood- en interventieplan via rampenoefeningen samen met de verschillende 
hulpdiensten.

2019140141

 • 6333 De brandweer beschikt over aangepaste werkingsmiddelen Retie maakt deel uit van de 
brandweerzone Kempen. Als gemeente nemen we een deel van de werkingskost van de brandweerzone 
voor onze rekening.

2019140142

 • 6335 Loslopende dieren worden opgevangen Wanneer loslopende dieren gesignaleerd worden in de 
gemeente die een gevaar kunnen opleveren voor mensen, moeten ze op een ordentelijke manier 
gevangen en opgevangen worden. Met een toelage aan het dierenasiel als bijdrage in de 
werkingskosten, verzekert de gemeente zich van deze dienstverlening.

2019140166

Het personeel voelt zich goed en is betrokken bij de organisatie waardoor het verloop 
klein is. We kiezen voor een competentiegericht personeelsbeleid met aandacht voor 
functieomschrijvingen, evaluatiecyclus en vorming. Op die manier benutten we de 
talenten van ons personeel optimaal.

2019140019

Een gedragen welzijnsbeleid bindt personeel aan onze organisatie 2019140052

E 15.000,00 €

 • 6411 Onze leidinggevenden zijn een cruciale schakel in het welbevinden van het personeel Wanneer we 
als organisatie verder willen groeien en een aantrekkelijke werkgever willen blijven voor onze 
personeelsleden, moeten we beroep kunnen doen op een gemotiveerde en competente groep 
leidinggevenden. Zij kunnen als coach het beste uit hun dienst halen en ervoor zorgen dat hun 
medewerkers zich ten volle kunnen ontplooien. Een vormingstraject voor leidinggevenden en interne 
klankbordgroepen over de diensten heen moeten onze leidinggevenden voldoende bagage geven om 
deze rol op te nemen.

2019140143

 • 6412 Nieuwe werknemers vinden meteen hun plaats in de organisatie Hoewel we geen ongelofelijk 
groot lokaal bestuur zijn, is het voor nieuwe werknemers niet gemakkelijk om meteen mee te draaien in 
de organisatie. De overheid vormt immers een sector waar andere regels en waarden gelden dan in 
andere sectoren. Om de instroom vlot te laten verlopen en de nieuwe medewerkers een comfortabel 
gevoel te geven, werken we het onthaalbeleid verder uit. Een onthaalmap bevat alle harde informatie 
terwijl een systeem van mentoren zorgt voor een vlotte integratie in de organisatie.

2019140144



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  25 van 28

 • 6413 Een inspirerend activiteitenaanbod verbindt werknemers over de diensten heen Zowel tijdens de 
opmaak van de interne omgevingsanalyse als tijdens andere bevragingen geven personeelsleden aan 
dat de band tussen de werknemers in de gemeente heel sterk is. We blijven inzetten op activiteiten die 
zorgen voor een vertrouwensband over de diensten heen. De personeelssportdag en de werking van 
personeelsvereniging De Kortoor dragen in belangrijke mate bij tot de goede werksfeer binnen de 
organisatie.

2019140145

 • 6414 Ook buitendiensten voelen zich verbonden met de organisatie Hoewel we er naar streven om de 
gemeentelijke diensten zoveel mogelijk te concentreren rond het gemeentepark, blijft er heel wat 
personeel aanwezig op andere locaties. Deze personeelsleden geven aan dat ze soms het gevoel hebben 
dat ze minder betrokken zijn bij de organisatie of dat ze op een eiland werken. Een goede 
netwerkverbinding met de server kan de afstand voor administratieve diensten al een heel stuk kleiner 
maken. Een interne nieuwsbrief die op papier en digitaal verspreid wordt en een nieuwe editie van de 
ken-je-collega-dag moeten de band met de organisatie versterken.

2019140146

Een competentiegericht personeelsbeleid benut alle talenten van onze medewerkers 2019140053

E 6.051.547,00 € E 1.818.180,85 €

 • 6421 De evaluatiecyclus is structureel verankerd voor alle personeelsleden De rechtspositieregeling 
van de gemeente schrijft voor dat alle personeelsleden ingeschakeld worden in de evaluatiecyclus. 
Aangezien de organisatie nog niet beschikt over een evaluatiecultuur, zetten we hier de volgende jaren 
extra op in. Na het uittekenen van de evaluatiecyclus moderniseren we de functiekaarten 
organisatiebreed. Functionerings- en evaluatiegesprekken haken in op de functiekaarten en geven aan 
wat we van ons personeel verwachten. De leidinggevenden die de functionerings- en 
evaluatiegesprekken voeren, krijgen een vormingspakket ¿evalueren voor 
leidinggevenden¿ aangeboden.

2019140147

 • 6422 We benutten de talenten van alle medewerkers Lokale besturen worden geconfronteerd met 
wisselende takenpakketten, veranderende wetgeving en impulsen van andere overheden. Om hier 
gepast op te kunnen inspelen, zetten we in op competentiemanagement via een individueel persoonlijk 
ontwikkelingsplan. Op die manier versterken we kennis en vaardigheden van ons personeel en krijgen 
we de juiste man/vrouw op de juiste plaats. Het personeelsbehoefteplan wordt tussentijds geëvalueerd 
en indien nodig bijgestuurd. We geven personeelsleden de kans om via interne mobiliteit of 
bevordering een andere functie in de organisatie op te nemen. Benodigde competenties die we niet in 
huis hebben en op korte termijn niet kunnen ontwikkelen, trekken we aan via aanwervingen.

2019140148

 • 6423 Elk personeelslid is op de hoogte van de rechten en de plichten Personeel dat zich goed voelt in 
de organisatie, moet weten waar het zich aan te houden heeft en welke mogelijkheden er zijn. Het 
arbeidsreglement en de rechtspositieregeling vormen de basis van deze rechten en plichten. We 
ontwikkelen het ziekteverzuimbeleid verder zodat we ziekteverzuim tot een minimum beperken en 
langdurig zieken de voeling met de organisatie niet verliezen.

2019140149

 • 6424 Ons personeel ontvangt een passende vergoeding voor de geleverde prestaties Ons personeel 
bepaalt in belangrijke mate de kwaliteit van de afgeleverde producten en projecten. We vergoeden het 
personeel dan ook passend voor dit engagement.

2019140150

 • 6425 Onze mandatarissen ontvangen een passende vergoeding voor de geleverde prestaties De 
opdracht van beleidsmakers wordt steeds intensiever omwille van de techniciteit van de dossiers en het 
toegenomen takenpakket van een lokaal bestuur. We vergoeding de mandatarissen dan ook passend 
voor dit engagement.

2019140151

6. Retie is een efficiente, klantvriendelijke en bestuurskrachtige gemeente
 

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 0,00 € 8.224.954,68 € 0,00 € 12.470.669,85 €

I 0,00 € 80.162,00 € 0,00 € 0,00 €

A 0,00 € 730.683,00 € 0,00 € 1.342.472,00 €

Totaal 0,00 € 9.035.799,68 € 0,00 € 13.813.141,85 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  26 van 28

7. Retie is een gemeente die luistert en inspireert

Met een goede communicatiemix bereiken we alle inwoners en doelgroepen. We maken 
gebruik van de nieuwste technologieën, maar vergeten niet op papier te communiceren. 
Het consequent toepassen van de huisstijl garandeert herkenbaarheid.
Naast praten willen we ook luisteren naar inwoners zodat we goede ideeën kunnen 
opnemen in het beleid. We geven speciale aandacht aan communicatie en inspraak bij 
grote infrastructuurwerken.

2019140020

We bereiken alle doelgroepen dankzijn een doordachte communicatiemix 2019140054

E 34.300,00 €

 • 7111 Alle diensten maken gebruik van de huisstijl Retie beschikt sinds enkele jaren over een huisstijl 
die doorgetrokken is in de verschillende diensten van gemeente en OCMW. De implementatie van de 
huisstijl is nog niet volledig gerealiseerd. Diensten die nog niet over de sjablonen of de look and feel 
van de huisstijl beschikken, worden op korte termijn mee opgenomen. Een huisstijlhandboek bundelt de 
afspraken rond communicatie op verschillende dragers.

2019140152

 • 7112 Met een brede waaier aan communicatiemiddelen bereiken we alle inwoners Als lokaal bestuur 
beschikken we over heel wat mogelijkheden om te communiceren over geplande acties en genomen 
beslissingen of om realisaties in de kijker te plaatsen zodat Retienaren trots kunnen zijn op hun 
gemeente. We tekenen een hanteerbare communicatiestrategie en ¿mix uit zodat alle inwoners op de 
hoogte zijn. Naast de bestaande communicatiemiddelen besteden we de volgende jaren extra aandacht 
aan de digitale nieuwsbrief, de aanleg van een beeldenbank en de plaatsing van infoschermen op 
locaties waar veel mensen passeren.

2019140153

 • 7113 Evenementen en eigen aanbod worden over de diensten heen als geheel gecommuniceerd Terwijl 
de algemene gemeentelijke communicatie gestroomlijnd wordt door de informatiedienst, voeren 
verschillende diensten ook nog een eigen communicatiebeleid. Deze sectorale communicatie werkt 
voor burgers verwarrend aangezien zij niet in ¿diensten¿ denken, maar de gemeente als geheel 
beschouwen. De informatiedienst zal vanuit een afsprakennota alle communicatie aansturen zodat de 
informatie op piekmomenten efficiënt geclusterd kan worden. Daarnaast promoten we het 
vrijetijdsaanbod tijdens piekmomenten zoals schoolvakantie samen met het verenigingsleven zodat 
burgers zicht krijgen op het totale aanbod in de gemeente.

2019140154

De gemeentelijke communicatiemiddelen worden gemoderniseerd 2019140055

E 25.900,00 €

 • 7121 De look and feel en de inhoud van InfoRetie is vernieuwd Het gemeentelijk informatieblad 
InfoRetie wordt intensief gelezen door de burgers. Om het magazine nog aantrekkelijker te maken en 
relevante informatie aan te bieden, werd eind 2013 een redactieraad opgericht. De redactieraad 
schetst de krijtlijnen waarbinnen InfoRetie inhoudelijk gevuld wordt. Naast de inhoud ontwikkelt de 
redactieraad ook een visie over de lay-out van InfoRetie.

2019140155

 • 7122 De gemeentelijke website maakt gebruik van nieuwe technologische mogelijkheden De 
gemeentelijke website werd in mei 2009 gelanceerd. In technologieland is dat een ver verleden. 
Moderne websites moeten niet alleen mobiel raadpleegbaar zijn, maar bevatten ook heel wat 
functionaliteiten die de laatste jaren ontwikkeld werden. We ontwerpen een nieuwe gemeentelijke 
website volgens de geldende kwaliteitsnormen en ontwikkelen een visie op het gebruik en integratie van 
apps en de aanwezigheid op sociale netwerken.

2019140156

 • 7123 Het jaarverslag geeft een aantrekkelijk overzicht van het gemeentelijk beleid De Vlaamse 
overheid verwacht dat elke gemeente een jaarverslag opmaakt. Om te vermijden dat het jaarverslag na 
publicatie meteen in de kast verdwijnt, maken we er een aantrekkelijk document van dat burgers 
aanspreekt. Op die manier houden de burgers voeling met het gevoerde beleid.

2019140157

We luisteren naar onze inwoners en integreren goede ideeën in het beleid 2019140056

E 4.400,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  27 van 28

 • 7131 Adviesraden krijgen de ruimte om hun adviezen optimaal voor te bereiden Verschillende 
sectorale adviesraden ondersteunen het gemeentebestuur bij het maken van beleidskeuzes. Aangezien 
er verschillende gradaties zijn in participatie stellen we samen met de adviesraden een afsprakennota 
op over de rol die ze kunnen opnemen. Om de kwaliteit van de adviezen te verhogen, bezorgen we de 
adviesraden een adviessjabloon zodat elk advies voldoende informatie bevat voor de beleidsmakers. 
Verder willen we inzetten op het verbeteren van de informatiedoorstroming tussen adviesraden en 
gemeentebestuur enerzijds en de adviesraden onderling anderzijds. De versterkte 
informatiedoorstroming kan op zijn beurt de samenwerking tussen adviesraden versterken.

2019140158

 • 7132 Burgers kunnen meldingen over het openbaar domein digitaal doorgeven Hoewel een deel van 
het gemeentepersoneel actief is op het terrein, kunnen ze niet overal tegelijk zijn. We appreciëren 
burgers die meldingen over schade of gevaarlijke situaties op het openbaar domein doorgeven. Om de 
melding zo gemakkelijk mogelijk te maken, voorzien we een module op de gemeentelijke website.

2019140159

We besteden aandacht aan communicatie- en inspraakmomenten bij grote 
infrastructuurwerken

2019140057

E 10.000,00 €

 • 7141 Het masterplan centrum blijft over een breed draagvlak beschikken De volgende jaren wordt het 
centrum van de gemeente heringericht volgens de krachtlijnen van het masterplan. Ingrepen in het 
centrum zal ongetwijfeld voor overlast zorgen. Om begrip op te brengen voor de overlast, de gemaakte 
keuzes onder de aandacht te houden en het uiteindelijke doel scherp te houden blijven we inzetten op 
draagvlakcreatie rond het masterplan. Een gedetailleerd traject wordt samen met een 
communicatiebureau verder uitgewerkt.

2019140160

 • 7142 Het parkeerbeleid beschikt over een breed draagvlak In het zog van de uitvoering van het 
masterplan moeten we ook het parkeerbeleid in het centrumgebied evalueren en indien nodig bijsturen. 
Aangezien het parkeerbeleid verschillende doelgroepen raakt, hebben we aandacht voor deze 
gevoeligheden. Een participatietraject rond het parkeerbeleid met garanties bieden op een breed 
draagvlak.

2019140161

 • 7143 Buurtbewoners worden betrokken bij veranderingen in hun omgeving Wanneer er vanuit het 
gemeentebestuur of vanuit andere overheden infrastructurele ingrepen gepland worden, willen we de 
buurtbewoners daarover voldoende informeren. Op die manier kunnen we niet alleen de nodige 
informatie overbrengen, maar nemen we meteen mogelijke ongerustheid weg. Bovendien kunnen 
buurtbewoners tijdens de informatiemomenten suggesties aanreiken om de ingrepen in hun buurt te 
optimaliseren.

2019140162

7. Retie is een gemeente die luistert en inspireert
 

Totaal hoofdstuk

Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten
Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 74.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

I 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Totaal 74.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €



Doelstellingennota

Retie   /   Budget 2019 Pagina  28 van 28

Totalen
Geraamde uitgaven Geraamde ontvangsten

Prioritair Niet-prioritair Prioritair Niet-prioritair

E 2.180.233,00 € 11.068.385,28 € 1.006.673,00 € 13.235.065,85 €

I 1.172.140,00 € 890.504,03 € 159.320,00 € 76.407,00 €

A 0,00 € 730.683,00 € 0,00 € 1.342.472,00 €

Totaal 3.352.373,00 € 12.689.572,31 € 1.165.993,00 € 14.653.944,85 €



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema B1 : Het doelstellingenbudget
Budget / Beleidsnota
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema B1 : Het doelstellingenbudget

Retie   /   Budget 2019 Pagina  2 van 3

2019
Uitgaven Ontvangsten Saldo

Algemene financiering 988.195 12.110.141 11.121.946

Prioritaire Beleidsdoelstelling 8.980 458.917 449.937

Exploitatie 8.980 458.917 449.937

Investeringen 0 0 0

Andere 0 0 0

Overige 979.215 11.651.224 10.672.009

Exploitatie 248.515 10.314.752 10.066.237

Investeringen 17 0 -17

Andere 730.683 1.336.472 605.789

Algemene zaken 4.919.718 174.959 -4.744.759

Prioritaire Beleidsdoelstelling 188.500 94.300 -94.200

Exploitatie 188.500 94.300 -94.200

Investeringen 0 0 0

Andere 0 0 0

Overige 4.731.218 80.659 -4.650.559

Exploitatie 4.697.818 80.659 -4.617.159

Investeringen 33.400 0 -33.400

Andere 0 0 0

Persoonsgebonden zaken 5.387.151 2.229.507 -3.157.644

Prioritaire Beleidsdoelstelling 1.595.784 576.880 -1.018.904

Exploitatie 654.644 417.560 -237.084

Investeringen 941.140 159.320 -781.820

Andere 0 0 0

Overige 3.791.367 1.652.627 -2.138.740

Exploitatie 3.338.367 1.646.627 -1.691.740

Investeringen 453.000 0 -453.000

Andere 0 6.000 6.000

Grondgebonden zaken 4.746.882 1.305.331 -3.441.551

Prioritaire Beleidsdoelstelling 1.559.109 35.896 -1.523.213

Exploitatie 1.328.109 35.896 -1.292.213

Investeringen 231.000 0 -231.000

Andere 0 0 0

Overige 3.187.773 1.269.435 -1.918.338



Schema B1 : Het doelstellingenbudget

Retie   /   Budget 2019 Pagina  3 van 3

2019
Uitgaven Ontvangsten Saldo

Grondgebonden zaken 4.746.882 1.305.331 -3.441.551

Exploitatie 2.783.686 1.193.028 -1.590.658

Investeringen 404.087 76.407 -327.680

Andere 0 0 0

Totalen: 16.041.945 15.819.938 -222.007

E 13.248.618 14.241.739 993.121

I 2.062.644 235.727 -1.826.917

A 730.683 1.342.472 611.789



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema B2 : Het exploitatiebudget
Budget / Financiële nota
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema B2 : Het exploitatiebudget

Retie   /   Budget 2019 Pagina  2 van 2

2019
Uitgaven Ontvangsten Saldo

Algemene financiering 257.495 10.773.669 10.516.174

Algemene zaken 4.886.318 174.959 -4.711.359

Persoonsgebonden zaken 3.993.011 2.064.187 -1.928.824

Grondgebonden zaken 4.111.795 1.228.924 -2.882.871

Totalen 13.248.618 14.241.739 993.121



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema B3 : De investeringsenveloppe
Budget / Financiële nota
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2014 - 2019
2019003922



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  2 van 31

2014001 - Uitvoering masterplan : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

3.560.341

3.560.341

21.000

3.539.341

0

0

0

0

0

0

0

152.762

0

3.713.104

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.049.610

1.049.610

0

1.049.610

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.049.610

0

0

0

0

0

0

278.667

278.667

0

278.667

0

0

0

0

0

0

0

567

0

279.235

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

12.195

0

12.195

0

0

0

0

0

0

70.613

70.613

0

70.613

0

0

0

0

0

0

0

0

0

70.613

0

0

0

0

0

0

1.081.011

1.081.011

0

1.081.011

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.081.011

0

0

0

0

0

0

22.000

22.000

21.000

1.000

0

0

0

0

0

0

0

100.000

0

122.000

0

0

0

0

0

0

1.058.440

1.058.440

0

1.058.440

0

0

0

0

0

0

0

40.000

0

1.098.440



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  3 van 31

2014001 - Uitvoering masterplan : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

544.220

544.220

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

544.220

544.220

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  4 van 31

2014002 - Concentreren dienstverlening rond het gemeentepark : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

358.373

358.373

358.373

0

0

0

0

0

0

0

0

61.968

0

420.341

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11.000

11.000

11.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11.000

0

0

0

0

0

0

313.693

313.693

313.693

0

0

0

0

0

0

0

0

15.603

0

329.296

0

0

0

0

0

0

11.972

11.972

11.972

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11.972

0

0

0

0

0

0

641

641

641

0

0

0

0

0

0

0

0

1.365

0

2.006

0

0

0

0

0

0

21.067

21.067

21.067

0

0

0

0

0

0

0

0

25.000

0

46.067

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20.000

0

20.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  5 van 31

2014002 - Concentreren dienstverlening rond het gemeentepark : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

210.000

0

0

0

0

0

0

210.000

210.000

0

0

0

75.000

285.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

62.500

62.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

210.000

0

0

0

0

0

0

210.000

210.000

0

0

0

12.500

222.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  6 van 31

2014003 - Verkeersveiligheid en -doorstroming : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

3.702.871

3.702.871

310.092

3.392.779

0

0

0

0

0

0

0

12.171

0

3.715.042

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

63.290

63.290

32.939

30.351

0

0

0

0

0

0

0

0

0

63.290

0

0

0

0

0

0

906.108

906.108

245.713

660.395

0

0

0

0

0

0

0

12.171

0

918.279

0

0

0

0

0

0

95.282

95.282

3.240

92.042

0

0

0

0

0

0

0

0

0

95.282

0

0

0

0

0

0

58.860

58.860

-186

59.046

0

0

0

0

0

0

0

0

0

58.860

0

0

0

0

0

0

1.977.989

1.977.989

28.386

1.949.603

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.977.989

0

0

0

0

0

0

118.842

118.842

0

118.842

0

0

0

0

0

0

0

0

0

118.842

0

0

0

0

0

0

482.500

482.500

0

482.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

482.500



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  7 van 31

2014003 - Verkeersveiligheid en -doorstroming : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

180

0

0

0

0

0

0

180

0

180

0

0

186.294

186.474

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

163.466

163.466

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

180

0

0

0

0

0

0

180

0

180

0

0

22.828

23.008

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  8 van 31

2014004 - Kwaliteitsvolle woonomgeving : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

294.137

294.137

294.137

0

0

0

0

0

0

0

0

24.042

0

318.179

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6.155

6.155

6.155

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6.155

0

0

0

0

0

0

130.552

130.552

130.552

0

0

0

0

0

0

0

0

9.042

0

139.593

0

0

0

0

0

0

5.099

5.099

5.099

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5.099

0

0

0

0

0

0

2.331

2.331

2.331

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2.331

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15.000

0

15.000

0

0

0

0

0

0

150.000

150.000

150.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

150.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  9 van 31

2014004 - Kwaliteitsvolle woonomgeving : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

400.665

400.000

400.000

0

0

0

0

665

665

0

0

0

0

400.665

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

400.665

400.000

400.000

0

0

0

0

665

665

0

0

0

0

400.665

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  10 van 31

2014005 - Klimaatneutrale organisatie : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

515.338

515.338

0

0

515.338

0

0

0

0

0

0

0

0

515.338

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4.704

4.704

0

0

4.704

0

0

0

0

0

0

0

0

4.704

0

0

0

0

0

0

13.612

13.612

0

0

13.612

0

0

0

0

0

0

0

0

13.612

0

0

0

0

0

0

2.022

2.022

0

0

2.022

0

0

0

0

0

0

0

0

2.022

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

305.000

305.000

0

0

305.000

0

0

0

0

0

0

0

0

305.000

0

0

0

0

0

0

60.000

60.000

0

0

60.000

0

0

0

0

0

0

0

0

60.000

0

0

0

0

0

0

130.000

130.000

0

0

130.000

0

0

0

0

0

0

0

0

130.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  11 van 31

2014005 - Klimaatneutrale organisatie : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

21.500

0

0

0

0

0

0

21.500

0

21.500

0

0

0

21.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

21.500

0

0

0

0

0

0

21.500

0

21.500

0

0

0

21.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  12 van 31

2014006 - Infrastructuur duurzame verplaatsingen : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

2.355.695

2.355.695

0

2.355.695

0

0

0

0

0

0

0

151.103

0

2.506.798

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8.659

8.658

0

8.658

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8.659

0

0

0

0

0

0

9.660

9.660

0

9.660

0

0

0

0

0

0

0

13.084

0

22.744

0

0

0

0

0

0

471.244

471.244

0

471.244

0

0

0

0

0

0

0

6.019

0

477.263

0

0

0

0

0

0

13.449

13.449

0

13.449

0

0

0

0

0

0

0

0

0

13.449

0

0

0

0

0

0

511.383

511.383

0

511.383

0

0

0

0

0

0

0

32.000

0

543.383

0

0

0

0

0

0

30.000

30.000

0

30.000

0

0

0

0

0

0

0

20.000

0

50.000

0

0

0

0

0

0

1.311.300

1.311.300

0

1.311.300

0

0

0

0

0

0

0

80.000

0

1.391.300



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  13 van 31

2014006 - Infrastructuur duurzame verplaatsingen : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

536.300

536.300

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

25.000

25.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

511.300

511.300



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  14 van 31

2014007 - Riolering : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

6.719.850

6.719.850

0

6.719.850

0

0

0

0

0

0

0

73.098

0

6.792.948

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

36.702

0

36.702

0

0

0

0

0

0

64.575

64.575

0

64.575

0

0

0

0

0

0

0

22.000

0

86.575

0

0

0

0

0

0

1.361.990

1.361.990

0

1.361.990

0

0

0

0

0

0

0

4.676

0

1.366.666

0

0

0

0

0

0

2.182.285

2.182.285

0

2.182.285

0

0

0

0

0

0

0

2.220

0

2.184.505

0

0

0

0

0

0

250.000

250.000

0

250.000

0

0

0

0

0

0

0

7.500

0

257.500

0

0

0

0

0

0

2.861.000

2.861.000

0

2.861.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2.861.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  15 van 31

2014007 - Riolering : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2.075.562

2.075.562

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10.898

10.898

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

914.669

914.669

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.073.588

1.073.588

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

76.407

76.407

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  16 van 31

2014008 - Historisch patrimonium : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

1.770.570

1.770.570

1.770.570

0

0

0

0

0

0

0

0

40.260

0

1.810.831

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7.260

7.260

7.260

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7.260

0

0

0

0

0

0

97.754

97.754

97.754

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

97.754

0

0

0

0

0

0

159.500

159.500

159.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

159.500

0

0

0

0

0

0

154.569

154.569

154.569

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

154.569

0

0

0

0

0

0

141.487

141.487

141.487

0

0

0

0

0

0

0

0

30.260

0

171.747

0

0

0

0

0

0

400.000

400.000

400.000

0

0

0

0

0

0

0

0

10.000

0

410.000

0

0

0

0

0

0

810.000

810.000

810.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

810.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  17 van 31

2014008 - Historisch patrimonium : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

197.536

197.536

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2.934

2.934

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

194.602

194.602

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  18 van 31

2014009 - Sportinfrastructuur : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

4.701.082

4.682.079

3.406.666

1.190.413

85.000

0

0

19.003

19.003

0

0

-7.561

0

4.693.521

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32.365

32.365

23.657

0

8.708

0

0

0

0

0

0

-7.561

0

24.804

0

0

0

0

0

0

91.821

91.821

89.821

0

2.000

0

0

0

0

0

0

0

0

91.821

0

0

0

0

0

0

37.661

37.661

18.440

12.505

6.716

0

0

0

0

0

0

0

0

37.661

0

0

0

0

0

0

118.431

107.714

72.508

25.184

10.022

0

0

10.717

10.717

0

0

0

0

118.431

0

0

0

0

0

0

1.243.804

1.235.518

298.240

908.724

28.554

0

0

8.286

8.286

0

0

0

0

1.243.804

0

0

0

0

0

0

853.000

853.000

600.000

244.000

9.000

0

0

0

0

0

0

0

0

853.000

0

0

0

0

0

0

2.324.000

2.324.000

2.304.000

0

20.000

0

0

0

0

0

0

0

0

2.324.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  19 van 31

2014009 - Sportinfrastructuur : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

45.576

0

0

0

0

0

0

45.576

43.256

2.320

0

0

382.202

427.778

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20.126

0

0

0

0

0

0

20.126

20.126

0

0

0

0

20.126

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

25.450

0

0

0

0

0

0

25.450

23.130

2.320

0

0

0

25.450

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-77.118

-77.118

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

159.320

159.320

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

300.000

300.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  20 van 31

2014010 - Cultuurinfrastructuur : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

194.247

194.247

96.000

8.000

90.247

0

0

0

0

0

0

0

0

194.247

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

58.090

58.090

0

0

58.090

0

0

0

0

0

0

0

0

58.090

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3.904

3.904

0

0

3.904

0

0

0

0

0

0

0

0

3.904

0

0

0

0

0

0

15.351

15.351

6.098

0

9.253

0

0

0

0

0

0

0

0

15.351

0

0

0

0

0

0

80.902

80.902

65.902

0

15.000

0

0

0

0

0

0

0

0

80.902

0

0

0

0

0

0

32.000

32.000

24.000

8.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32.000

0

0

0

0

0

0

4.000

4.000

0

0

4.000

0

0

0

0

0

0

0

0

4.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  21 van 31

2014010 - Cultuurinfrastructuur : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

24.000

24.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

24.000

24.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  22 van 31

2014011 - Onderwijsinfrastructuur : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

5.712.989

5.712.989

5.444.114

0

268.875

0

0

0

0

0

0

0

0

5.712.989

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

850.804

850.804

824.974

0

25.830

0

0

0

0

0

0

0

0

850.804

0

0

0

0

0

0

2.625.364

2.625.364

2.589.500

0

35.864

0

0

0

0

0

0

0

0

2.625.364

0

0

0

0

0

0

1.017.661

1.017.661

970.747

0

46.914

0

0

0

0

0

0

0

0

1.017.661

0

0

0

0

0

0

843.728

843.728

792.212

0

51.516

0

0

0

0

0

0

0

0

843.728

0

0

0

0

0

0

263.793

263.793

215.041

0

48.751

0

0

0

0

0

0

0

0

263.793

0

0

0

0

0

0

81.640

81.640

51.640

0

30.000

0

0

0

0

0

0

0

0

81.640

0

0

0

0

0

0

30.000

30.000

0

0

30.000

0

0

0

0

0

0

0

0

30.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  23 van 31

2014011 - Onderwijsinfrastructuur : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3.593.238

3.593.238

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

457.025

457.025

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.711.784

1.711.784

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

990.358

990.358

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

434.071

434.071

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  24 van 31

2014012 - Kwalitatieve werkomgeving : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

1.082.132

1.082.132

892.333

0

189.799

0

0

0

0

0

0

11.702

0

1.093.834

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11.702

0

11.702

0

0

0

0

0

0

85.534

85.534

21.814

0

63.720

0

0

0

0

0

0

0

0

85.534

0

0

0

0

0

0

297.472

297.472

271.183

0

26.289

0

0

0

0

0

0

0

0

297.472

0

0

0

0

0

0

631.725

631.725

582.835

0

48.890

0

0

0

0

0

0

0

0

631.725

0

0

0

0

0

0

62.400

62.400

16.500

0

45.900

0

0

0

0

0

0

0

0

62.400

0

0

0

0

0

0

5.000

5.000

0

0

5.000

0

0

0

0

0

0

0

0

5.000



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  25 van 31

2014012 - Kwalitatieve werkomgeving : 2014 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

7.500

0

0

0

0

0

0

7.500

0

7.500

0

0

0

7.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7.500

0

0

0

0

0

0

7.500

0

7.500

0

0

0

7.500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  26 van 31

2014013 - Communicatie : 2013 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

629

0

710

0

0

-81

24.755

24.755

0

0

24.755

0

0

0

0

0

0

0

0

25.384

30

0

0

0

0

30

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30

30

0

0

0

0

30

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30

-222

0

0

0

0

-222

2.255

2.255

0

0

2.255

0

0

0

0

0

0

0

0

2.033

15

0

0

0

0

15

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15

481

0

465

0

0

16

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

481

16

0

0

0

0

16

22.500

22.500

0

0

22.500

0

0

0

0

0

0

0

0

22.516

262

0

245

0

0

17

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

262

17

0

0

0

0

17

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  27 van 31

2014013 - Communicatie : 2013 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  28 van 31

2015 - Dak JK2470 : 2015 - 2019

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

0

0

0

0

0

0

42.593

42.593

42.593

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

42.593

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.815

1.815

1.815

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.815

0

0

0

0

0

0

40.778

40.778

40.778

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40.778

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  29 van 31

2015 - Dak JK2470 : 2015 - 2019

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  30 van 31

2017001 - Werkkapitaal Kikoen : 2017 - 2020

Transactiekredieten

Deel 1 : UITGAVE VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Investeringen in financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

12.907

0

12.907

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

12.907

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

12.907

0

12.907

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

12.907

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Schema B3 : De investeringsenveloppe

Bestuur : Retie   /   Budget   2019 Pagina  31 van 31

2017001 - Werkkapitaal Kikoen : 2017 - 2020

Transactiekredieten

Deel 2 : ONTVANGST VK Verleden 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Overige jaren

I. Verkoop van financiële vaste activa
A. Extern verzelfstandigde agentschappen

B. Intergemeentelijke samenwerkings-verbanden en 
soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW - verenigingen

E. Ander financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

1.Terreinen en gebouwen

2.Wegen en overige infrastructuur

3.Roerende goederen

4.Leasing en soortgelijke rechten

5.Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1.Onroerende goederen

2.Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema B4 : De transactiekredieten voor investeringsverrichtingen
Budget / Financiële nota
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema B4 : De transactiekredieten voor investeringsverrichtingen

Retie   /   Budget   2019 Pagina  2 van 2

2019
Uitgaven Ontvangsten Saldo

Algemene financiering 17 0 -17

Algemene zaken 33.400 0 -33.400

Persoonsgebonden zaken 1.394.140 159.320 -1.234.820

Grondgebonden zaken 635.087 76.407 -558.680

Totalen 2.062.644 235.727 -1.826.917



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema B5 : Het liquiditeitenbudget
Budget / Financiële nota
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema B5 : Het liquiditeitenbudget

Retie   /   Budget   2019 Pagina  2 van 3

RESULTAAT OP KASBASIS Budget

I. Exploitatiebudget (B-A)

A. Uitgaven

B. Ontvangsten
1.a. Belastingen en boetes

1.b. Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden

1.c. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar

2. Overige

II. Investeringsbudget (B-A)

A. Uitgaven

B. Ontvangsten

III. Andere (B-A)

A. Uitgaven
1. Aflossing financiële schulden

a. Periodieke aflossingen

b. Niet-periodieke aflossingen

2. Toegestane leningen

3. Overige transacties

B. Ontvangsten
1. Op te nemen leningen en leasings

2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden

a. Periodieke terugvorderingen

b. Niet-periodieke terugvorderingen

3. Overige transacties

IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I + II + III)

V. Gecumuleerd budgettaire resultaat vorig boekjaar 

VI. Gecumuleerd budgettaire resultaat (IV + V) 

VII. Bestemde gelden (toestand op 31 december)

A. Bestemde gelden voor de exploitatie

B. Bestemde gelden voor investeringen

C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen

VIII. Resultaat op kasbasis (VI - VII)

993.121

13.248.618

14.241.739
7.261.952

0

0

6.979.787

-1.826.917

2.062.644

235.727

611.789

730.683
730.683

730.683

0

0

0

1.342.472
1.316.471

26.001

26.001

0

0

-222.007

1.427.276

1.205.269

777.711

777.711

0

0

427.557



Schema B5 : Het liquiditeitenbudget

Retie   /   Budget   2019 Pagina  3 van 3

Bestemde gelden Bedrag op 1/1 Mutatie Bedrag op 31/12
I. Exploitatie 827.711 -50.000 777.711

Pensioenfonds statutairen 827.711 -50.000 777.711

II. Investeringen 0 0 0

Rioleringsfonds 0 0 0

III. Andere verrichtingen 0 0 0

Totaal bestemde gelden 827.711 -50.000 777.711



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema TB1 : Exploitatiebudget per beleidsdomein
Toelichting budget
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema TB1 : Exploitatiebudget per beleidsdomein

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  2 van 3

Code Totaal Algemene financiering Algemene zaken Persoonsgebonden 
zaken

I. Uitgaven 60/9

A. Operationele uitgaven 60/4

1. Goederen en diensten 60/1

2. Bezoldigingen, sociale lasten en 62

pensioenen

3. Specifieke kosten sociale dienst OCMW 648

4. Toegestane werkingssubsidies 649

5. Andere operationele uitgaven 640/7

B. Financiële uitgaven 65

C. Rechthebbenden uit het overschot van het 
boekjaar

694

II. Ontvangsten 70/9

A. Operationele ontvangsten 70/4

1. Ontvangsten uit de werking 70

2. Fiscale ontvangsten en boetes 73

3. Werkingssubsidies 740

4. Recuperatie specifieke kosten sociale dienst OCMW 748

5. Andere operationele ontvangsten 742/7

B. Financiële ontvangsten 75

C. Tussenkomst door derden in het tekort van 
het boekjaar

794

III. Saldo

13.248.618

13.041.391

4.134.804

5.878.313

0

3.016.840

11.434

207.227

0

14.241.739

13.815.517

498.332

7.261.952

5.357.220

0

698.013

426.222

0

993.121

257.495

50.268

44.614

0

0

0

5.654

207.227

0

10.773.669

10.715.047

31.636

7.257.952

3.425.459

0

0

58.622

0

10.516.174

4.886.318

4.886.318

812.427

1.312.583

0

2.760.670

638

0

0

174.959

174.959

32.093

1.000

123.159

0

18.707

0

0

-4.711.359

3.993.011

3.993.011

1.206.446

2.551.514

0

230.909

4.142

0

0

2.064.187

2.064.187

376.073

3.000

1.673.814

0

11.300

0

0

-1.928.824



Schema TB1 : Exploitatiebudget per beleidsdomein

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  3 van 3

Code Grondgebonden zaken

I. Uitgaven 60/9

A. Operationele uitgaven 60/4

1. Goederen en diensten 60/1

2. Bezoldigingen, sociale lasten en 62

pensioenen

3. Specifieke kosten sociale dienst OCMW 648

4. Toegestane werkingssubsidies 649

5. Andere operationele uitgaven 640/7

B. Financiële uitgaven 65

C. Rechthebbenden uit het overschot van het 
boekjaar

694

II. Ontvangsten 70/9

A. Operationele ontvangsten 70/4

1. Ontvangsten uit de werking 70

2. Fiscale ontvangsten en boetes 73

3. Werkingssubsidies 740

4. Recuperatie specifieke kosten sociale dienst OCMW 748

5. Andere operationele ontvangsten 742/7

B. Financiële ontvangsten 75

C. Tussenkomst door derden in het tekort van 
het boekjaar

794

III. Saldo

4.111.795

4.111.795

2.071.318

2.014.216

0

25.261

1.000

0

0

1.228.924

861.324

58.530

0

134.788

0

668.006

367.600

0

-2.882.871



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer 
budgettair dagboek :

 
Schema TB2 : Evolutie van het exploitatiebudget
Toelichting budget
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema TB2 : Evolutie van het exploitatiebudget

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  2 van 2

Code Jaarrekening 
2017

Budget jaar 
2018

Budget jaar 
2019

I. Uitgaven

A. Operationele uitgaven

1. Goederen en diensten

2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen

3. Specifieke kosten sociale dienst OCMW

4. Toegestane werkingssubsidies

5. Andere operationele uitgaven

B. Financiële uitgaven

C. Rechthebbenden uit het overschot van het
boekjaar

II. Ontvangsten

A. Operationele ontvangsten

1. Ontvangsten uit de werking

2. Fiscale ontvangsten en boetes

a. Aanvullende belastingen

   - Opcentiemen op de onroerende voorheffing

   - Aanvullende belasting op de personenbelasting

   - Andere aanvullende belastingen

b. Andere belastingen

3. Werkingssubsidies

a. Algemene werkingssubsidies

   - Gemeente- of provinciefonds

   - Gemeentelijke of provinciale bijdrage

   - Andere algemene werkingssubsidies

b. Specifieke werkingssubsidies

4. Recuperatie specifieke kosten sociale dienst OCMW

5. Andere operationele ontvangsten

B. Financiële ontvangsten

C. Tussenkomst door derden in het tekort van het 
boekjaar

III. Saldo

60/9

60/4

60/1

62

648

649

640/7

65

694

70/9

70/4

70

73

730

7300

7301

7302/9

731/9

740

7400/4

7400

7401

7402/4

7405/9

748

742/7

75

794

11.451.585

11.206.782

3.273.762

5.165.715

0

2.764.648

2.656

244.803

0

13.740.857

13.253.971

484.748

7.059.745

6.139.093

2.750.778

3.195.066

193.250

920.652

4.987.265

3.217.052

2.341.393

0

875.659

1.770.213

0

722.212

486.887

0

2.289.273

12.620.679

12.391.886

4.052.212

5.612.637

0

2.714.251

12.786

228.793

0

13.975.612

13.550.475

526.826

7.208.933

6.158.225

2.788.114

3.174.448

195.663

1.050.708

5.124.979

3.331.520

2.425.861

0

905.659

1.793.459

0

689.737

425.137

0

1.354.933

13.248.618

13.041.391

4.134.804

5.878.313

0

3.016.840

11.434

207.227

0

14.241.739

13.815.517

498.332

7.261.952

6.330.218

2.917.073

3.213.341

199.804

931.734

5.357.220

3.425.459

2.510.766

0

914.693

1.931.761

0

698.013

426.222

0

993.121



Rapportgegevens :
Titel :
 
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Schema TB3 : Transactiekredieten voor investeringsverrichtingen per 
beleidsdomein

 

Toelichting budget
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema TB3 : Transactiekredieten voor investeringsverrichtingen per beleidsdomein

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  2 van 4

DEEL 1 : UITGAVEN Code
Totaal Algemene 

financiering
Algemene zaken Persoonsgebonden 

zaken

I. Investeringen in financiële vaste activa 28
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280

B. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282

D. OCMW-verenigingen 283

E. Andere financiële vaste activa 284/8

II. Investeringen in materiële vaste activa 22/7
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa

1. Terreinen en gebouwen 220/3-9

2. Wegen en overige infrastructuur 224/8

3. Roerende goederen 23/4

4. Leasing en soortgelijke rechten 25

5. Erfgoed 27

B. Overige materiële vaste activa 26

1. Onroerende goederen 260/4

2. Roerende goederen 265/9

C. Vooruitbetaingen op investeringen in materiële vaste activa 2906

III. Investeringen in immateriële vaste activa 21

IV. Toegestane investeringssubsidies 664

TOTAAL UITGAVEN  

262
0

245

0

0

17

1.909.882
1.909.882

1.113.140

651.842

144.900

0

0

0

0

0

0

152.500

0

2.062.644

17
0

0

0

0

17

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17

0
0

0

0

0

0

33.400
33.400

0

0

33.400

0

0

0

0

0

0

0

0

33.400

0
0

0

0

0

0

1.379.140
1.379.140

1.075.640

252.000

51.500

0

0

0

0

0

0

15.000

0

1.394.140



Schema TB3 : Transactiekredieten voor investeringsverrichtingen per beleidsdomein

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  3 van 4

DEEL 1 : UITGAVEN Code
Grondgebonden zaken

I. Investeringen in financiële vaste activa 28
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280

B. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282

D. OCMW-verenigingen 283

E. Andere financiële vaste activa 284/8

II. Investeringen in materiële vaste activa 22/7
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa

1. Terreinen en gebouwen 220/3-9

2. Wegen en overige infrastructuur 224/8

3. Roerende goederen 23/4

4. Leasing en soortgelijke rechten 25

5. Erfgoed 27

B. Overige materiële vaste activa 26

1. Onroerende goederen 260/4

2. Roerende goederen 265/9

C. Vooruitbetaingen op investeringen in materiële vaste activa 2906

III. Investeringen in immateriële vaste activa 21

IV. Toegestane investeringssubsidies 664

TOTAAL UITGAVEN  

245
0

245

0

0

0

497.342
497.342

37.500

399.842

60.000

0

0

0

0

0

0

137.500

0

635.087



Schema TB3 : Transactiekredieten voor investeringsverrichtingen per beleidsdomein

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  4 van 4

DEEL 2 : ONTVANGSTEN Code
Totaal Algemene zaken Persoonsgebonden 

zaken
Grondgebonden 

zaken

I. Verkoop van financiële vaste activa 28
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280

B. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282

D. OCMW-verenigingen 283

E. Andere financiële vaste activa 284/8

II. Verkoop van materiële vaste activa 22/7
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa

1. Terreinen en gebouwen 220/3-9

2. Wegen en overige infrastructuur 224/8

3. Roerende goederen 23/4

4. Leasing en soortgelijke rechten 25

5. Erfgoed 27

B. Overige materiële vaste activa 26

1. Onroerende goederen 260/4

2. Roerende goederen 265/9

C. Ontvangen vooruitbetaingen op de verkoop van materiële vaste activa 176

III. Verkoop van immateriële vaste activa 21

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 150-180 
4951/2

TOTAAL ONTVANGSTEN  

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

235.727

235.727

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

159.320

159.320

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

76.407

76.407



Rapportgegevens :
Titel :
 
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer 
budgettair dagboek :

 
Schema TB4 : Evolutie van de transactiekredieten voor 
investeringsverrichtingen

 

Toelichting budget
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema TB4 : Evolutie van de transactiekredieten voor 
investeringsverrichtingen

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  2 van 3

DEEL 1 : UITGAVEN Code Jaarrekening 
2017

Budget jaar 2018 Budget jaar 2019

I. Investeringen in financiële vaste activa

A. Extern verzelfstandigde agentschappen 

B. Intergemeentelijke samenwerkings-

verbanden en soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Investeringen in materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa
1. Terreinen en gebouwen

2. Wegen en overige infrastructuur

3. Roerende goederen

4. Leasing en soortgelijke rechten

5. Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1. Onroerende goederen

2. Roerende goederen

C. Vooruitbetaingen op investeringen in 
materiële vaste activa

III. Investeringen in immateriële vaste activa

IV. Toegestane investeringssubsidies

TOTAAL UITGAVEN

28

280

281

 

282

283

284/8

22/7

 

220/3-9

224/8

23/4

25

27

26

260/4

265/9

2906

21

664

 

13.388

0

13.372

 

0

0

16

2.937.436

2.926.719

1.299.358

1.530.282

97.080

0

0

10.717

10.717

0

0

6.041

0

2.956.864

41

0

25

 

0

0

16

8.462.945

8.454.660

1.352.958

6.633.006

468.695

0

0

8.286

8.286

0

0

89.480

0

8.552.467

262

0

245

 

0

0

17

1.909.882

1.909.882

1.113.140

651.842

144.900

0

0

0

0

0

0

152.500

0

2.062.644



Schema TB4 : Evolutie van de transactiekredieten voor 
investeringsverrichtingen

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  3 van 3

DEEL 2 : ONTVANGSTEN Code Jaarrekening 
2017

Budget jaar 2018 Budget jaar 2019

I. Verkoop van financiële vaste activa

A. Extern verzelfstandigde agentschappen 

B. Intergemeentelijke samenwerkings-

verbanden en soortgelijke entiteiten

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden

D. OCMW-verenigingen

E. Andere financiële vaste activa

II. Verkoop van materiële vaste activa

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa
1. Terreinen en gebouwen

2. Wegen en overige infrastructuur

3. Roerende goederen

4. Leasing en soortgelijke rechten

5. Erfgoed

B. Overige materiële vaste activa

1. Onroerende goederen

2. Roerende goederen

C. Ontvangen vooruitbetaingen op de verkoop 
van materiële vaste activa

III. Verkoop van immateriële vaste activa

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen

TOTAAL ONTVANGSTEN

28

280

281

 

282

283

284/8

22/7

 

220/3-9

224/8

23/4

25

27

26

260/4

265/9

176

21

150-180 
4951/2

 

0

0

0

 

0

0

0

25.630

0

0

0

0

0

0

25.630

23.130

2.500

0

0

1.371.568

1.397.198

0

0

0

 

0

0

0

632.165

400.000

400.000

0

0

0

0

232.165

210.665

21.500

0

0

1.578.190

2.210.355

0

0

0

 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

235.727

235.727



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer 
budgettair dagboek :

 
Schema TB5 : Evolutie van het liquiditeitenbudget
Toelichting budget
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Schema TB5 : Evolutie van het liquiditeitenbudget

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  2 van 3

RESULTAAT OP KASBASIS Code Jaarrekening 
2017

Budget jaar 
2018

Budget jaar 
2019

I. Exploitatiebudget (B-A)

A. Uitgaven

B. Ontvangsten

1. a. Belastingen en boetes

1. b. Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden

1. c. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar

2. Overige

II. Investeringsbudget (B-A)

A. Uitgaven

B. Ontvangsten

III. Andere (B-A)

A. Uitgaven

1. Aflossing financiele schulden

a. Periodieke aflossingen

b. Niet-periodieke aflossingen

2. Toegestane leningen

3. Overige transacties

a. Terugbetaling van borgtochten ontvangen in contanten

b. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen

c. Andere overige uitgaven

B. Ontvangsten

1. Op te nemen leningen en leasings

2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden

a. Periodieke terugvorderingen

b. Niet-periodieke terugvorderingen

3. Overige transacties

a. Borgtochten ontvangen in contanten

b. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen

c. Schenkingen, andere dan opgenomen onder deel I en II

IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I + II + III)

V. Gecumuleerd budgettaire resultaat vorig boekjaar 

VI. Gecumuleerd budgettaire resultaat (IV + V) 

VII.Bestemde gelden (toestand op 31 december)

A. Bestemde gelden voor de exploitatie

B. Bestemde gelden voor investeringen

C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen

VIII.Resultaat op kasbasis (VI - VII)

 

 

 

 

 

 

 

 

421/4

171/4

2903/4

 

178

2905

100

171/4

4943/4

2903/4

178

4949-4959

101-102

 

 

 

 

 

 

 

2.289.273

11.451.585

13.740.857

7.059.745

0

0

6.681.112

-1.559.666

2.956.864

1.397.198

-544.210

570.210

570.210

570.210

0

0

0

0

0

0

26.000

0

26.000

26.000

0

0

0

0

0

185.396

2.623.534

2.808.930

832.711

832.711

0

0

1.976.218

1.354.933

12.620.679

13.975.612

7.208.933

0

0

6.766.679

-6.342.112

8.552.467

2.210.355

3.605.526

612.836

612.836

612.836

0

0

0

0

0

0

4.218.362

4.192.361

26.001

26.001

0

0

0

0

0

-1.381.653

2.808.930

1.427.276

827.711

827.711

0

0

599.565

993.121

13.248.618

14.241.739

7.261.952

0

0

6.979.787

-1.826.917

2.062.644

235.727

611.789

730.683

730.683

730.683

0

0

0

0

0

0

1.342.472

1.316.471

26.001

26.001

0

0

0

0

0

-222.007

1.427.276

1.205.269

777.711

777.711

0

0

427.557



Schema TB5 : Evolutie van het liquiditeitenbudget

Retie   /   Toelichting budget   2019 Pagina  3 van 3

Bestemde gelden Jaarrekening 2017 Budget jaar 2018 Budget jaar 2019
I. Exploitatie 832.711 827.711 777.711

Pensioenfonds statutairen 832.711 827.711 777.711

II. Investeringen 0 0 0

Rioleringsfonds 0 0 0

III. Andere verrichtingen 0 0 0

Totaal bestemde gelden 832.711 827.711 777.711



Schema TM2 . De financiële schulden        

         

Financiële schulden ten laste van het bestuur 2017 2018 2019 2020 2021    

         

         

 A. Financiële schulden op 1 januari 8 169 431,87 7 457 555,12 9 864 722,16 10 470 512,20 11 035 994,74    

 B. Nieuwe leningen 0,00 3 000 000,00 1 316 470,00 1 319 677,00 2 409 099,00    

 C. Vervroegde aflossingen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

 D. Periodieke aflossingen 550 210,46 592 832,96 710 679,96 754 194,46 816 704,31    

 E. Financiële schulden op 31 december (A+B+C+D) 7 619 221,41 9 864 722,16 10 470 512,20 11 035 994,74 12 628 389,43    

 F. Intresten 267 976,00 228 246,00 206 769,00 194 136,00 186 115,00    

 G. Periodieke leninglasten (E+F) 818 186,46 821 078,96 917 448,96 948 330,46 1 002 819,31    

         

         

Financiële schulden ten laste van derden 2017 2018 2019 2020 2021    

         

 A. Financiële schulden op 1 januari 141 666,25 121 666,21 101 666,17 81 666,13 61 666,09    

 B. Nieuwe leningen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

 C. Vervroegde aflossingen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

 D. Periodieke aflossingen 20 000,04 20 000,04 20 000,04 20 000,04 20 001,04    

 E. Financiële schulden op 31 december (A+B+C+D) 121 666,21 101 666,17 81 666,13 61 666,09 41 665,05    

 F. Intresten 619,08 531,68 444,28 356,88 269,48    

 G. Periodieke leninglasten (E+F) 122 285,29 102 197,85 82 110,41 62 022,97 41 934,53    

         

         

 



Rapportgegevens :
Titel :
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
B : De financiële toestand
Budget / Beleidsnota 
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



B : De financiële toestand

Retie   /   Budget   2019 Pagina  2 van 3

RESULTAAT OP KASBASIS Budget 2019 Meerjarenplan 2019 Verschil

I. Exploitatiebudget (B-A)
A. Uitgaven
B. Ontvangsten

1.a Belastingen en boetes

1.b Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden

1.c Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar

2. Overige

II. Investeringsbudget (B-A)
A. Uitgaven
B. Ontvangsten

III. Andere (B-A)
A. Uitgaven

1. Aflossing financiële schulden

a. Periodieke aflossingen

b. Niet-periodieke aflossingen

2. Toegestane leningen

3. Overige transacties

B. Ontvangsten
1. Op te nemen leningen en leasings

2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden

a. Periodieke terugvorderingen

b. Niet-periodieke terugvorderingen

3. Overige transacties

IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I + II + III)
V. Gecumuleerd budgettaire resultaat vorig boekjaar 
VI. Gecumuleerd budgettaire resultaat (IV + V) 
VII. Bestemde gelden (toestand op 31 december)

A. Bestemde gelden voor de exploitatie
B. Bestemde gelden voor investeringen
C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen

VIII.Resultaat op kasbasis (VI - VII)

993.121

13.248.618

14.241.739

7.261.952

0

0

6.979.787

-1.826.917

2.062.644

235.727

611.789

730.683

730.683

730.683

0

0

0

1.342.472

1.316.471

26.001

26.001

0

0

-222.007

1.427.276

1.205.269

777.711

777.711

0

0

427.557

993.121

13.248.618

14.241.739

7.261.952

0

0

6.979.787

-1.826.917

2.062.644

235.727

611.789

730.683

730.683

730.683

0

0

0

1.342.472

1.316.471

26.001

26.001

0

0

-222.007

1.427.276

1.205.269

777.711

777.711

0

0

427.557

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



B : De financiële toestand

Retie   /   Budget   2019 Pagina  3 van 3

AUTOFINANCIERINGSMARGE Budget 2019 Meerjarenplan 2019 Verschil

Autofinancieringsmarge (I-II)

I. Financieel draagvlak (A-B)
A. Exploitatieontvangsten
B. Exploitatie-uitgaven excl.de nettokosten van schulden (1-2)

1. Exploitatie-uitgaven

2. Nettokosten van de schulden

a. Kosten van de schulden

b. Terugvordering van de kosten van de schulden

II. Netto periodieke leningsuitgaven (A + B)
A. Netto-aflossingen van schulden

1. Periodieke aflossingen van schulden

2. Terugvordering van periodieke aflossingen van schulden

B. Nettokosten van schulden
1. Kosten van de schulden

2. Terugvordering van de kosten van de schulden

288.439

1.199.904

14.241.739

13.041.835

13.248.618

206.783

207.227

444

911.465

704.682

730.683

26.001

206.783

207.227

444

288.439

1.199.904

14.241.739

13.041.835

13.248.618

206.783

207.227

444

911.465

704.682

730.683

26.001

206.783

207.227

444

0

0

0

0

0

0

0
 0

0

0

0

0

0

0

0



Rapportgegevens :
Titel :
 
Type beleidsrapport :
Naam bestuur :
NIS-code bestuur :
Adres bestuur :
 
Rapporteringsperiode :
Laatste volgnummer budgettair dagboek :

 
Overzicht, per beleidsveld, van de te verstrekken werkings- en 
investeringssubsidies
Toelichting budget
Retie
13036
Markt 1
2470  Retie
2019
2019003922



Overzicht, per beleidsveld, van de te verstrekken werkings- en 
investeringssubsidies

Retie / Toelichting budget 2019 Pagina  2 van 5

A. Werkingssubsidies
BEGUNSTIGDE Omschrijving Bedrag BV Ramingnummer
  0,00 0115 2019140833
 Totaal : 0,00

 ILV archiefbeheer 11.200,00 0190 2019150152
 Totaal : 11.200,00

 Toelage voor medische redenen en gezinnen met jonge kinderen (Diftar) 9.500,00 0300 2019170037

 Toelage Diftar voor verenigingen 600,00 0300 2019170059
 Totaal : 10.100,00

 Milieuraad 350,00 0329 2019140629

  0,00 0329 2019140828

  0,00 0329 2019140829
 Totaal : 350,00

 Werkingstoelage Kempens Landschap 2.300,00 0340 2019150083
 Totaal : 2.300,00

 Deelname politiezone Kempen-Noordoost 896.880,00 0400 2019140551
 Totaal : 896.880,00

 Deelname brandweerzone Kempen 260.128,00 0410 2019140556
 Totaal : 260.128,00

 GAS-ambtenaar 7.124,00 0480 2019140553
 Totaal : 7.124,00

 Toelage dierenasiel 1.209,00 0490 2019140827
 Totaal : 1.209,00

 Subsidie VVV 500,00 0529 2019140782

 Bijdrage in promotiecampagne Antwerpse Kempen (TPA) - 
basiscommunicatie en najaarscampagne

3.250,00 0529 2019140310

 lidmaatschap intergemeentelijk samenwerkingsverband toerisme 1.000,00 0529 2019140316
 Totaal : 4.750,00

 GECORO 300,00 0600 2019150153

 Gecoro 0,00 0600 2019140116
 Totaal : 300,00



Overzicht, per beleidsveld, van de te verstrekken werkings- en 
investeringssubsidies

Retie / Toelichting budget 2019 Pagina  3 van 5

A. Werkingssubsidies
BEGUNSTIGDE Omschrijving Bedrag BV Ramingnummer

 Kempisch woonplatform 12.210,90 0629 2019160025

  0,00 0629 2019140832
 Totaal : 12.210,90

 Intergemeentelijke projectvereniging cultuur-bibiotheek (LCBVBP02) (zie 
budget cultuur)

0,00 0703 2019140422

 Totaal : 0,00

 Cultuurraad 750,00 0709 2019140625

 Seniorenraad 750,00 0709 2019140632

 Werkingssubsidie culturele verenigingen 13.802,00 0709 2019140353

 Subsidie Sint-Sebastiaansgilde restauratie vlag 0,00 0709 2019180033

 Subsidie gemeenschapsvormende culturele evenementen 5.250,00 0709 2019140297

 Erkenningsprocedure kermiscomités 0,00 0709 2019140377

 Oprichten 'verhalengroep' die vertelevenementen overneemt 0,00 0709 2019140271

 Deelname IGS cultuur-bib (0,10 EUR per inwoner) 1.138,00 0709 2019140352
 Totaal : 21.690,00

 Subsidie onderhoud buurtkapellen (LCBVBP01) 1.500,00 0720 2019140285

 Subsidie renovatie buurtkapel 0,00 0720 2019140286
 Totaal : 1.500,00

 IOED - gemeentelijke bijdrage (0,30 EUR per inwoner) 3.414,00 0729 2019180015

 Gemeentelijke bijdrage erfgoedcel k.ERF (0,30 EUR per inwoner) 3.414,00 0729 2019140290

 Werkingssubsidie erfgoedverenigingen 995,00 0729 2019140289
 Totaal : 7.823,00

 Projectsubsidie internationale sportevenementen 2.000,00 0740 2019140356

 Werkingssubsidie sportverenigingen (LSBVBP01) 11.594,00 0740 2019140355

 Kwaliteitssubsidie jeugdsportbegeleiding (LSBVBP02) 27.472,00 0740 2019140372

 Impulssubsidies 8.000,00 0740 2019160019

 Tutti Fruti - fruit-project scholen 775,00 0740 2019140444

 Sportraad 750,00 0740 2019140626

 Aanbod projecten en activiteiten voor kansengroepen (LSBVBP04) 2.160,00 0740 2019140433

 Lidmaatschap sportregio Zuiderkempen 663,00 0740 2019140480



Overzicht, per beleidsveld, van de te verstrekken werkings- en 
investeringssubsidies

Retie / Toelichting budget 2019 Pagina  4 van 5

A. Werkingssubsidies
BEGUNSTIGDE Omschrijving Bedrag BV Ramingnummer
 Totaal : 53.414,00

 Subsidie kadervorming jeugd (LJBVBP01) 1.500,00 0750 2019140816

 Lokaal overleg kinderopvang 750,00 0750 2019140631

 Renteloze leningen 0,00 0750 2019140344

 Infrastructuursubsidie jeugdlokalen (LJBVBP01) 7.500,00 0750 2019140345

 Werkingssubsidie JK 2470 2.254,00 0750 2019140359

 Werkingssubsidie jeugd 6.127,00 0750 2019140360

 Kampsubsidie jeugdverenigingen (LJBVBP01) 6.758,00 0750 2019140361

 Projectsubsidie jongeren (LJBVBP03) 750,00 0750 2019140815

 Subsidie jeugdmuziekfestivals (LJBVBP03) 3.000,00 0750 2019140296

 Jeugdraad 750,00 0750 2019140630

 Vergoeding elektriciteitsverbruik repetitielokaal voor JK 2470 vzw 0,00 0750 2019180004
 Totaal : 29.389,00

 Ondersteuning lokale afdeling SAMWD 1.850,00 0820 2019140391
 Totaal : 1.850,00

 Studieopvang als sociaal voordeel 15.500,00 0870 2019160051
 Totaal : 15.500,00

 Bijdrage OCMW 1.579.379,00 0900 2019140695
 Totaal : 1.579.379,00

 Toelage De Witte Mol 150,00 0911 2019150151

 Toelage De Hei Dessel 2.500,00 0911 2019140034

 Toelage De Rusthuif Arendonk 1.000,00 0911 2019140035

 Toelage beschermde werkplaatsen 2.500,00 0911 2019140036

 Toelage Rode Kruis Dessel-Retie 2.000,00 0911 2019140026

 Toelage Ziekenzorg 366,00 0911 2019140028

 Toelage KVG 182,00 0911 2019140030

 Toelage Ispahan 1.000,00 0911 2019140027

 Samana Schoonbroek 366,00 0911 2019180048
 Totaal : 10.064,00

 Ondersteuning Kikoen - werking 88.841,00 0945 2019140067



Overzicht, per beleidsveld, van de te verstrekken werkings- en 
investeringssubsidies

Retie / Toelichting budget 2019 Pagina  5 van 5

A. Werkingssubsidies
BEGUNSTIGDE Omschrijving Bedrag BV Ramingnummer
 Totaal : 88.841,00

 toelage LOGO Kempen 572,00 0980 2019140442
 Totaal : 572,00

 toelage Consultatiebureau Kind en Preventie 266,00 0989 2019140441
 Totaal : 266,00

 
B. Investeringssubsidies
BEGUNSTIGDE Omschrijving Bedrag BV Ramingnummer



Lijst met opdrachten voor werken, leveringen en diensten vermeld in  

artikel 43, § 2, 11°, b), en in artikel 57, § 3, 6°, van het Gemeentedecreet  

 

Nihil 



Lijst met daden van beschikking vermeld in artikel 43, § 2, 12°, en in artikel 57, § 3, 8°, b), van 

het Gemeentedecreet 

 

Nihil 


	Welzijn
	2,019,140,001
	2,019,140,002
	2019140012

	2,019,140,003
	2019140013

	2,019,140,059
	2019140164


	2,019,140,002
	2,019,140,005
	2019140014

	2,019,140,006
	2019140016
	2019140017


	2,019,140,003
	2,019,140,008
	2019140018

	2,019,140,009
	2019140019



	Ondernemend
	2,019,140,004
	2,019,140,010
	2019140020
	2019140021
	2019140023
	2019140024

	2,019,140,011
	2019140025


	2,019,140,005
	2,019,140,012
	2019140026
	2019140027

	2,019,140,013
	2019140029
	2019140030

	2,019,140,014
	2019140031
	2019140032
	2019140033


	2,019,140,006
	2,019,140,015
	2019140034
	2019140035

	2,019,140,016
	2019140036

	2,019,140,018
	2019140038
	2019140169

	2,019,140,019
	2019140039
	2019140040



	Duurzaam
	2,019,140,007
	2,019,140,020
	2019140041
	2019140042
	2019140043

	2,019,140,021
	2019140044
	2019140045
	2019140046
	2019170041

	2,019,140,022
	2019140047
	2019140048
	2019140049


	2,019,140,008
	2,019,140,058
	2019140050
	2019140051
	2019140052
	2019140053
	2019170001

	2,019,140,023
	2019140054
	2019140055
	2019140056

	2,019,140,024
	2019140057
	2019140058
	2019140059


	2,019,140,009
	2,019,140,025
	2019140060
	2019140061

	2,019,140,026
	2019140063
	2019140064

	2,019,140,027
	2019140065
	2019140066
	2019140067
	2019140068
	2019140069



	Plezant
	2,019,140,010
	2,019,140,028
	2019140070
	2019140071

	2,019,140,029
	2019140072

	2,019,140,030
	2019140074
	2019140075

	2,019,140,031
	2019140076
	2019140077


	2,019,140,011
	2,019,140,032
	2019140078
	2019140079

	2,019,140,033
	2019140080
	2019140081
	2019140082
	2019140083


	2,019,140,012
	2,019,140,034
	2019140084
	2019140085

	2,019,140,035
	2019140086
	2019140087
	2019140165



	Goesting
	2,019,140,013
	2,019,140,036
	2019140088
	2019140089
	2019140090

	2,019,140,037
	2019140091
	2019140092
	2019140093
	2019140094
	2019140095
	2019140096

	2,019,140,038
	2019140097
	2019140098

	2,019,140,039
	2019140099
	2019140100


	2,019,140,014
	2,019,140,040
	2019140101
	2019140102
	2019140103

	2,019,140,041
	2019140104
	2019140105

	2,019,140,042
	2019140106
	2019140107
	2019140108
	2019140109


	2,019,140,015
	2,019,140,043
	2019140110
	2019140111

	2,019,140,044
	2019140112
	2019140113

	2,019,140,045
	2019140114
	2019140115
	2019140116



	Bestuurskracht
	2,019,140,016
	2,019,140,046
	2019140117
	2019140118
	2019140119
	2019140120


	2,019,140,017
	2,019,140,047
	2019140121
	2019140122

	2,019,140,048
	2019140123
	2019140124
	2019140125
	2019140126
	2019140163


	2,019,140,018
	2,019,140,049
	2019140127
	2019140128
	2019140129
	2019140130
	2019140131
	2019140132

	2,019,140,050
	2019140133
	2019140134
	2019140135
	2019140136
	2019140137
	2019140139

	2,019,140,051
	2019140140
	2019140141
	2019140142
	2019140166


	2,019,140,019
	2,019,140,052
	2019140143
	2019140144
	2019140145
	2019140146

	2,019,140,053
	2019140147
	2019140148
	2019140149
	2019140150
	2019140151



	Inspirerend
	2,019,140,020
	2,019,140,054
	2019140152
	2019140153
	2019140154

	2,019,140,055
	2019140155
	2019140156
	2019140157

	2,019,140,056
	2019140158
	2019140159

	2,019,140,057
	2019140160
	2019140161
	2019140162



	2019
	Algemene financiering
	Algemene zaken
	Persoonsgebonden zaken
	Grondgebonden zaken

	5054
	5055
	5056
	5057
	5058
	5059
	5060
	5061
	5062
	5063
	5064
	5065
	5066
	5068
	5089
	Pensioenfonds statutairen0015
	Rioleringsfonds0014
	0115
	0190
	0300
	0329
	0340
	0400
	0410
	0480
	0490
	0529
	0600
	0629
	0703
	0709
	0720
	0729
	0740
	0750
	0820
	0870
	0900
	0911
	0945
	0980
	0989

